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W YTYCZNE
PREZYDIUM  I  K O M ITETU  W YKONAW CZEGO CENTRALNEJ 

RADY ZW IĄZK Ó W  ZAW ODOW YCH
z dnia 30 października 1964 r.

w sprawie organizatorskiej pracy związków zawodowych dla przyśpieszenia wzrostu produkcji
rolnej.

I
Rolnictwo, drugi obok przemysłu podstawowy 

dział gospodarki narodowej, stanowi źródło 
utrzym ania dla około 36 procent ludności kra ju , 
zaopatruje rynek w ewnętrzny w  a rtyku ły  spo
żywcze, a przemysł rolno-spożywczy w  surowce. 
Udział produktów  rolno-spożywczych w  eks
porcie sięga 19— 20 procent, z tego znaczna część 
eksportowana jest do k ra jów  kapitalistycznych.

W ogólnym bilansie 20-letniego dorobku Polski 
Ludowej ro ln ictw o zajm uje również poczesne 
miejsce. Produkcja zbóż, okopowych, roś lin  prze
mysłowych oraz hodowla trzody chlewnej i bydła 
w zrosły w  przeliczeniu na jednego mieszkańca 
o 50 procent w  porównaniu z la tam i 1934— 1938, 
a w  przeliczeniu na 1 hektar użytków  rolnych
0 67 procent.

Produkcja globalna państwowych gospodarstw 
ro lnych rośnie znacznie szybciej niż w  całym 
ro ln ictw ie . Towarowość PGR w  ciągu ostatnich 
10 la t wzrosła prawie 2,5-krotnie, podczas gdy 
w  całym ro ln ic tw ie  o 57 procent. W  przeliczeniu 
na 1 hektar gruntów  ornych PGR sprzedają pań
stwu trzy  razy więcej zboża i sześć razy więcej 
rzepaku niż gospodarstwa chłopskie.

Wzrastające dostawy kw alifikow anych nasion
1 zw ierząt zarodowych z państwowych gospo
darstw rolnych pozwalają podnosić produkcję 
gospodarstw chłopskich.

M im o tych n iew ątp liw ych osiągnięć ro ln ictw o 
powinno w  dalszym ciągu zwiększać produkcję, 
aby wypełnić zadania nakreślone przez IV  Zjazd 
P a rtii oraz zaspokoić rosnące zapotrzebowanie na 
podstawowe a rty k u ły  rolne. Zapotrzebowanie 
rynku  wewnętrznego na a rtyku ły  rolne rośnie 
w  szybkim tempie. Łączy się to z jednej strony 
z wysoką dynamiką wzrostu ludności, a z d ru 
gie j zaś —  z uprzemysłowieniem kra ju , jego 
urbanizacją i wzrostem stopy życiowej mieszkań
ców. Dalszy wzrost zatrudnienia poza ro ln ictw em  
oraz wzrost dochodów ludności będzie nadal po
wodował zwiększenie zapotrzebowania na a rty 
k u ły  żywnościowe. Duże zapotrzebowanie rynku  
wewnętrznego obejmuje szczególnie mięso i prze
tw o ry  mięsne, mleko, ja ja  oraz p rze tw ory mlecz
ne, których produkcję ogranicza niedobór pasz. 
Niedobór pasz w  bieżącej 5-latce, mimo wzrostu 
plonów, nie zmniejszył się, co zmusza państwo 
do znacznego im portu  zbóż.

Rozwiązanie problemu zbożowego zgodnie z w y 
tycznym i IV  Zjazdu PZPR jest jednym  z czoło
wych zadań przyszłego planu 5-letniego. P lo
ny 4 zbóż pow inny w  tym  okresie przekroczyć 
21 q/ha, co oznacza wzrost o około 5 q w  porów
naniu ze średnią wydajnością zbóż w  latach 
1961— 1963. Zakłada się także wzrost zasobów

pasz oraz stworzenie rezerwy zbożowej dla prze
ciwdziałania spadkowi p rodukc ji zwierzęcej w  
okresach gorszego urodzaju. Poważny udział 
w  rozw iązywaniu problemu zbożowego przypada 
PGR, które pow inny w  następnym 5-leciu zw ięk
szyć dostawy zbóż o ponad pół m iliona ton.

Pomyślnemu rozw iązywaniu problemu zbożo
wego będą sprzyjać zwiększone nakłady inwe
stycyjne na ro ln ictwo. W  następnej 5-latce wzros
ną one o 60 procent w  porównaniu z nakładami 
w  latach 1961— 1965. Pozwoli to zwiększyć po
ziom nawożenia mineralnego z 45,5 kg/ha do 
130— 140 kg/ha, zwiększyć dostawy traktorów  
i maszyn rolniczych o 50 procent, rozszerzyć za
kres prac m elioracyjnych o 1,2 m in  ha gruntów  
ornych oraz 840 tys. ha użytków  zielonych, za
kończyć w  zasadzie e lektry fikac ję  wsi, rozsze
rzyć budownictwo gospodarcze i socjalne na wsi, 
rozwinąć produkcję pasz przemysłowych, roz
szerzyć zakres usług produkcyjnych dla ro ln ictw a 
oraz szkolenie kadr rolniczych.

I I
Wobec poważnych zadań stojących przed ro l

nictwem, zw iązki zawodowe pow inny rozw ijać 
organizatorsko-wychowawczą działalność z zało
gami przedsiębiorstw produkujących środki pro
dukc ji na potrzeby ro ln ic tw a i świadczących 
usługi dla wsi —  tak, aby w  pełni realizować 
p lany produkcyjne, podnosić jakość p rodukcji 
i  zapewnić terminowość dostaw dla ro ln ictwa. 
Zw iązki zawodowe pow inny również działać na 
rzecz polepszenia warunków  socja lno-ku ltu ra l- 
nych i zdrowotnych załóg zatrudnionych w  ro l
nictw ie.

W  działalności związkowej na rzecz ro ln ic tw a 
szczególną troską należy otoczyć państwowe 
przedsiębiorstwa rolne, które odgrywają doniosłą 
rolę w  in tensyfikac ji p rodukc ji ro lnej i w  coraz 
większym stopniu stają się przykładem socjali
stycznych fo rm  gospodarowania na wsi.

W  realizacji programu wzrostu p rodukc ji ro l
nej szczególna odpowiedzialność przypada Zw iąz
kow i Zawodowemu Pracowników Rolnych, zrze
szającemu w  swych szeregach pracowników pań
stwowych przedsiębiorstw rolnych, całą służbę 
rolną, pracowników kółek rolniczych, a także 
specjalistów zatrudnionych w  spółdzielniach pro
dukcyjnych. Jego organizatorska i wychowaw
cza działalność powinna mieć na celu przede 
wszystkim  pobudzanie aktywności społeczno- 
-produkcyjne j załóg państwowych przedsiębiorstw 
rolnych, zwiększanie ich udziału w  zarządzaniu 
przedsiębiorstwami, podnoszenie k w a lif ik a c ji za
wodowych, dyscypliny i  odpowiedzialności za 
wykonywanie zadań gospodarczych.

W tym  celu Związek Zawodowy Pracowników 
Rolnych pow inien dążyć do umocnienia ro li
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i aktyw izowania samorządu robotniczego w  życiu 
przedsiębiorstw, upowszechniać różne fo rm y so
cjalistycznego współzawodnictwa pracy, rozw i
jać ruch zobowiązań produkcyjnych i czynów 
społecznych, wspólnie z władzami oświatowym i 
i resortem ro ln ic tw a rozszerzać zakres szkolenia 
zawodowego pracowników rolnych, doskonalić sy
stem bodźców materialnego zainteresowania pra
cowników w yn ikam i produkcji, a zwłaszcza pra
w idłowo wykorzystywać nowy fundusz prem io
w y w  PGR.

W związku z szybkim rozwojem działalności 
kółek rolniczych i  możliwościami szerszego od
działywania ZZPR na pracowników kółek ro l
niczych — należy rozw ijać pracę organizatorsko- 
-wychowawczą w  k ie runku  prawidłowego w yko
nywania zadań stawianych przed kó łkam i ro ln i
czymi. Chodzi zwłaszcza o większą troskę ,w  ra
cjonalnym  wykorzystyw aniu środków technicz
nych, które są dostarczane kółkom  rolniczym, 
wpływanie na stabilizację kadry fachowej w  kó ł
kach, tworzenie te j kadrze lepszych w arunków  
pracy, praw idłowe rozstrzyganie zagadnień pła
cowych i polepszanie w arunków  socja lno-ku ltu- 
ralnych i zdrowotnych.

I I I
Rozwiązywanie złożonych problemów wystę

pujących w  ro ln ic tw ie  wymaga aktywnego udzia
łu  branżowych związków zawodowych, które ma
ją bezpośredni lub  pośredni w p ływ  na zaopa
tryw an ie  ro ln ic tw a w  podstawowe środki pro
dukcji, na rozwój usług oraz na tworzenie odpo
wiednich warunków  załogom przedsiębiorstw 
i in s ty tu c ji związanych z ro lnictwem .

Dotyczy to zwłaszcza Związku Zawodowego 
Chemików, Zw iązku Zawodowego Metalowców, 
Związku Zawodowego Pracowników Budownictwa 
i Przemysłu M ateria łów  Budowlanych, Związku 
Zawodowego Pracowników Energetyki, Związku 
Zawodowego Pracowników Leśnych i Przemysłu 
Drzewnego, Związku Zawodowego Pracowników 
Przemysłu Spożywczego i Cukrowniczego, Zw iąz
ku Zawodowego Transportowców i Drogowców, 
Zw iązku Zawodowego Pracowników Kolejowych, 
a także związków zawodowych świadczących usłu
gi wsi, jak : Związek Zawodowy Pracowników 
Handlu i Spółdzielczości, Związek Zawodowy 
Pracowników Służby Zdrowia, Związek Nauczy
cielstwa Polskiego, Związek Zawodowy Pracow
ników  Państwowych i Społecznych, Związek Za
wodowy Pracowników Łączności, Związek Zawo
dowy Pracowników K u ltu ry  i Sztuki.

Prezydium i K W  CRZZ zaleca instancjom 
i organizacjom związkowym oraz organom sa
morządu robotniczego wymienionych związków 
zawodowych, aby szerzej zapoznawały swój aktyw  
z potrzebami ro ln ictwa, m obilizowały załogi do 
pełnego i terminowego wykonywania produkcji 
i usług dla ro ln ictwa, podejmowały in ic ja tyw y 
polepszenia jakości środków produkcji dostarcza
nych ro ln ic tw u.

Instancje branżowych związków zawodowych 
pow inny ściśle współpracować z instancjam i 
Zw iązku Zawodowego Pracowników -Rolnych, 
odbywać wspólne posiedzenia i narady, w  celu 
omawiania zasad i kierunków  współdziałania

na rzecz rozwoju ro ln ictwa, wzorując się na na
radach już organizowanych wspólnie przez Zw ią
zek Zawodowy Pracowników Rolnych, Związek 
Zawodowy Chemików oraz Związek Zawodowy 
Metalowców.

We współdziałaniu związków zawodowych na 
rzecz ro ln ic tw a pożyteczną rolę pow inny speł
niać porozumienia i um owy międzyzwiązkowe, 
określające problem y i fo rm y współpracy.

Należy zwłaszcza dążyć do odbywania wspól
nych posiedzeń KSR producentów i użytkow n i
ków  środków produkcji potrzebnych ro ln ic tw u  
oraz producentów i odbiorców produktów  ro l
nych, aby omawiać zagadnienia interesujące obie 
strony.

Spośród w ie lu  problemów i fo rm  działalności 
związków zawodowych na rzecz rozwoju ro l
nictwa, na szczególną uwagę zasługują takie, jak:

1. Dostarczanie ro ln ic tw u  przewidzianych pla
nami państwowym i środków produkcji i  świad
czenie usług dla ro ln ic tw a oraz usprawnianie 
odbioru produktów  rolnych.

Chodzi szczególnie o ilościowe, jakościowe 
i term inowe wywiązywanie się przemysłu ma
szyn i narzędzi rolniczych, fab ryk  chemicznych, 
przedsiębiorstw m ateria łów  budowlanych i w y 
tw ó rn i pasz ze swych zobowiązań wobec ro ln ic 
twa. Natomiast w  dziedzinie usług chodzi o spraw
ne i jakościowo dobre wykonywanie robót bu
dowlano-montażowych i remontów, robót wodno- 
-m elioracyjnych i e lektryfikacyjnych, remontów 
maszyn i narzędzi rolniczych, usług transpor
towych, usług z zakresu stosowania środków 
chemicznych, wapna nawozowego, opylania i  opry
skiwania roślin, jednocześnie dążąc do obniżenia 
kosztów świadczonych usług.

Związek Zawodowy Metalowców i Związek 
Zawodowy Pracowników Gospodarki Kom unal
nej i  Przemysłu Terenowego pow inny rozw ijać 
odpowiednią pracę, aby załogi zakładów prze
m ysłu maszyn i narzędzi rolniczych:

—  w  pełni realizowały p lany p rodukcji i do
stawy maszyn, narzędzi oraz części zamiennych,

— rozszerzały asortyment i stale podnosiły ja 
kość produkowanego sprzętu i części oraz dosko
n a liły  konstrukcje maszyn i narzędzi, a także 
wyposażały je w  odpowiednie urządzenia ochron
ne,

— udzielały pomocy zakładom mechanizacji 
ro ln ic tw a w  szkoleniu zawodowym załóg oraz 
w  praw id łow ej eksploatacji i konserwacji sprzętu,

—  organizowały spotkania z użytkow nikam i 
sprzętu rolniczego w  celu omówienia zagadnień 
związanych z jego produkcją i  eksploatacją.

— udziela ły instruktażu i pomocy w  organizo
waniu pracy POM i  ich f i l i i .

Związek Zawodowy Chemików, oprócz stałej 
troski o term inowe dostarczanie ro ln ic tw u  pla
nowanych ilości nawozów sztucznych i środków 
ochrony roślin, pow inien oddziaływać na załogi 
zakładów chemicznych, aby:

—  w  szybszym tempie wprowadzały do pro
dukc ji mieszanki nawozowe w  postaci granulo
wanej, co poważnie u ła tw ia  ich stosowanie,

—  produkowały nawozy o większej zawartości 
czystego składnika,
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- — popraw ia ły opakowania nawozów i środ
ków ochrony roślin, dozując takie ilości produk
tów, które u ła tw ia łyby  ich dystrybucję,

— zapewniały odpowiednią inform ację i in 
struktaż jak  stosować i przechowywać środki che
miczne,

—  polepszały jakość wyrobów gumowych, m. 
in. ogumienia do samochodów, ciągników i ma
szyn rolniczych, elementów gumowych do doja- 
rek mechanicznych i innego sprzętu rolniczego.

Związek Zawodowy Pracowników Budownic
twa i Przemysłu M ateria łów  Budowlanych po
w in ien mieć na uwadze następujące zagadnie
nia:

— pełne wykonanie prac budowlanych i re
montowych dla ro ln ictw a, a szczególnie dbałość 
o term inowe, jakościowo lepsze oddawanie obiek
tów  do użytku i o stałe obniżanie kosztów jed
nostkowych budownictwa,

— pomoc b iu r konstrukcyjnych w dostarcza
n iu ro ln ic tw u  dokumentacji typowych budynków 
gospodarczych i socjalnych, które uwzględniałyby 
jak  najlepsze rozwiązanie funkcjonalne, postęp 
techniczny, a zwłaszcza możliwości stosowania 
elementów gotowych i m ateria łów  miejscowego 
pochodzenia,

—  pomoc techniczną i organizacyjną przedsię
biorstwom  budownictwa rolniczego pozostającym 
w  gestii resortu ro ln ictwa,

— rozszerzenie p rodukc ji elementów pre fabry
kowanych i innych m ateria łów  budowlanych dla 
potrzeb roln ictwa.

Związek Zawodowy Pracowników Energetyki 
pow inien rozw ijać wśród załóg przemysłu energe
tycznego i przedsiębiorstw e le k try fikac ji ro ln ic 
twa pracę organizatorską w  kie runku:

—  uświadomienia ludności wsi o potrzebie ra 
cjonalnego wykorzystywania energii e lektrycz
nej, szczególnie zaś korzystania z niej w  godzi
nach najmniejszego obciążenia lin ii,

— stosowania maszyn i narzędzi o napędzie 
elektrycznym ,

— zapewniania odbiorcom sprawnej obsługi 
w  zakresie napraw i konserwacji insta lacji i  sprzę
tu  elektrycznego,

— organizowania akc ji uświadamiającej w  za
kresie bezpieczeństwa przy korzystaniu z urzą
dzeń elektrycznych,

— szybkiego likw idow ania aw arii w  sieciach 
i stacjach.

Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu 
Spożywczego i Cukrowniczego powinien zwró
cić szczególną uwagę na następujące sprawy:

— pełną realizację programu produkc ji i m ie- 
szalnictwa pasz treściwych,

—  zwracanie ro ln ic tw u  ustalonej umowami 
ilości odpadków paszowych, które powstają przy 
przetwórstw ie surowców rolnych, jak wysłodki, 
makuchy, chude mleko i inne,

—  usprawnianie kon trak tac ji i odbioru pro
duktów  ro lnych oraz praw idłowe klasyfikowanie 
tych produktów  na punktach skupu.

Związek Zawodowy Transportowców i D ro
gowców pow inien dążyć do lepszego załatwiania 
następujących spraw:

— usprawniania usług transportowych dla ro l
nictwa,

—  udzielania załogom państwowych przedsię
b iorstw  ro lnych i ludności w ie jsk ie j fachowej 
pomocy przy wykonyw aniu czynów społecznych 
w  zakresie budowy i napraw dróg i mostów,

—  udzielania fachowej pomocy w  szkoleniu 
traktorzystów  i kierowców zatrudnionych w 
transporcie rolnym ,

—  rozszerzenia sieci i usprawnienia kom uni
kac ji samochodowej (PKS), szerzej uwzględnia
jąc przy tym  potrzeby państwowych przedsię
b iorstw  rolnych, zwłaszcza gdy chodzi o dokład
ną lokalizację tras i przystanków PKS.

Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych 
powinien zwrócić uwagę na następujące zagad
nienia:

— sprawniejsze przewozy środków produkcji 
i p roduktów  rolnych,

—  podnoszenie poziomu usług transportowych 
małych stacji na rzecz PGR i chłopów indyw i
dualnych.

Związek Zawodowy Pracowników Gospodarki 
Kom unalnej i Przemysłu Terenowego powinien 
w  swej działalności z załogami zakładów prze
m ysłu terenowego oraz drobnej wytwórczości 
i rzemiosła zwracać ich uwagę na skuteczniejszą 
pomoc wsi w  następujących dziedzinach:

— fachową pomoc w  rozw oju urządzeń komu
nalnych na wsi, a szczególnie w  PGR,

— rozszerzanie p rodukcji i  poprawę jakości 
drobnego sprzętu i narzędzi rolniczych, a rtyku 
łów  budowlanych, sprzętu gospodarstwa domo
wego i innych a rtyku łów  dla wsi,

—  polepszanie usług świadczonych wsi przez 
zakłady drobnej wytwórczości i rzemiosła oraz 
dalsze rozszerzanie sieci tych zakładów, obniżanie 
cen usług i przestrzeganie ich terminowego w y 
konywania.

2. Działalność związków zawodowych w  dzie
dzinie podnoszenia k w a lif ik a c ji zawodowych pra
cowników rolnych, rozwoju oświaty ro ln iczej 
i życia ku lturalnego na wsi.

Działalność ta powinna zmierzać przede wszy
stk im  do doskonalenia systemu kształcenia kadr 
dla potrzeb ro ln ictwa, rozszerzania zasięgu 
i usprawniania sieci kursów dokształcających dla 
pracowników państwowych przedsiębiorstw ro l
nych i służby ro lnej, rozbudowy placówek k u l
tura lnych i zapewniania odpowiednich w arun
ków dla ich działalności.

Związek Nauczycielstwa Polskiego powinien 
udzielać wydatnej pomocy w  rozwiązywaniu pro
blemów oświaty ogólnej i ro lniczej, a zwłaszcza:

—  w  podnoszeniu poziomu nauczania w  szko
łach podstawowych, aby zmniejszyć liczbę dzieci 
nie kończących szkoły,

— w  uzupełnieniu wykształcenia ogólnego pra
cowników rolnych, głównie w  zakresie szkoły 
podstawowej,

—  w  organizowaniu dokształcania zawodowego 
pracowników państwowych przedsiębiorstw ro l
nych i ro ln ików  z myślą o podniesieniu poziomu 
życia społecznego i ku lturalnego wsi i pogłę
b ianiu umiejętności zawodu roln ika,
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— w  tworzeniu dogodnych w arunków  do 
kształcenia dzieci pracowników rolnych w  szko
łach zawodowych i udzielaniu im  pomocy w  
nauce,

— w  prowadzeniu pracy wychowawczej 
z dziećmi pracowników rolnych,

— w  organizowaniu życia społeczno-kultural
nego na wsi.

Związek Zawodowy Pracowników Państwo
wych i Społecznych współdziałając ze Związkiem 
Zawodowym Pracowników Rolnych powinien 
organizować pomoc pracowników różnych insty
tu c ji państwowych i społecznych, a w  szczegól
ności rad narodowych, banków, aparatu w ym iaru 
sprawiedliwości itp. dla wsi w  zakresie rozsze
rzania i pogłębiania znajomości przepisów prawa, 
usprawniania działalności kom is ji rozjemczych, 
aktyw izowania i podnoszenia poziomu pracy sa
morządu robotniczego w  państwowych przedsię
biorstwach rolnych, organizowania szkolenia eko
nomicznego członków rad robotniczych oraz 
aktyw u gospodarczego i społecznego na wsi.

Związek Zawodowy Pracowników K u ltu ry  
i Sztuki pow inien aktyw nie współdziałać ze 
Zw iązkiem  Zawodowym Pracowników Rolnych 
w następujących dziedzinach:

—  w  rozbudowie środowiskowych i zakłado
wych placówek ku ltu ra lnych  oraz w  wyposaże
niu tych placówek w  niezbędne urządzenia 
i sprzęt,

—  w  przygotowywaniu kadr działaczy k u ltu 
ralno-oświatowych do pracy w  w ie jskich  pla
cówkach ku ltura lnych,

—  w  rozw ijan iu  twórczości lite rack ie j i  a rty 
stycznej pod kątem potrzeb w ie jskich placówek 
ku ltu ry ,

—  realizacji programów działalności placówek 
kulturalno-ośw iatow ych, a szczególnie w  udzie
lan iu  pomocy dla tych placówek przez wojewódz
kie i powiatowe domy ku ltu ry , pracowników kin, 
teatrów i innych.

Związek Zawodowy Pracowników Łączności 
pow inien dążyć do:

— umacniania i dalszego rozw oju w ie jskich 
klubów  prasy i książki „R uch” , również w  pań
stwowych gospodarstwach rolnych,

—  zabezpieczania sprawności urządzeń radio
fonicznych,

— udzielania pomocy w  dalszym telefonizowa- 
niu wsi i udostępnianiu tych urządzeń w  ciągu 
całej doby poprzez społeczne dyżury.

3. Działalność na rzecz polepszenia warunków 
socjalno-bytowych pracowników państwowych 
przedsiębiorstw ro lnych i ludności wsi.

W te j dziedzinie działalność związków zawo
dowych powinna mieć na celu:

—  systematyczną poprawę warunków byto
wych pracowników państwowych przedsiębiorstw 
rolnych i ludności wsi,
• — rozbudowę sieci placówek zdrowia i zapew
nienie tym  placówkom odpowiedniej ilości per
sonelu lekarskiego i pomocniczego oraz stworze
nie dogodnych w arunków  pracy dla personelu 
służby zdrowia na wsi,
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—  polepszanie stanu zaopatrzenia ludności 
w ie jsk ie j w  a rtyku ły  konsumpcyjne oraz rozsze
rzanie usług,

—  rozbudowę różnych placówek socjalnych, 
jak  przedszkola, żłobki, dziecińce itp.

Związek Zawodowy Pracowników Służby Zdro
w ia powinien organizować pomoc służby zdrowia 
dla polepszania stanu opieki lekarskie j na wsi, 
a w  szczególności:

—  współdziałać z resortem ro ln ic tw a i Zw iąz
kiem  Zawodowym Pracowników Rolnych w  roz
budowie placówek służby zdrowia w  zakładach 
rolnych oraz na wsi, wyposażaniu tych placówek 
i zapewnianiu dla nich lekarzy i pielęgniarek,

— organizować okresowe badania lekarskie 
pracowników państwowych przedsiębiorstw ro l
nych i ludności wsi, między innym i poprzez 
praktykowane już fo rm y tzw. białych niedziel 
organizowanych w ramach czynów społecznych 
służby zdrowia,

— współdziałać w  organizowaniu przeglądów 
sanitarno-higienicznych oraz akc ji uświadamia
jącej w  zakresie hig ieny i p ro fila k ty k i na wsi,

— organizować pomoc przemysłowej służby 
zdrowia dla placówek służby zdrowia w  zakła
dach rolnych i w ie jskich  ośrodkach zdrowia,

—  organizować szkolenie pracowniczego per
sonelu służby zdrowia, zatrudnionego w  zakła
dowych placówkach zdrowia i w ie jskich ośrod
kach zdrowia.

Związek Zawodowy Pracowników Handlu i 
Spółdzielczości pow inien wydatnie przyczynić się 
do polepszenia stanu zaopatrzenia wsi i rozsze
rzania usług, mając przede wszystkim  na uwadze:

—  rozwój sieci placówek handlowych różnego 
typu oraz punktów  usługowych dla ludności 
w ie jskie j,

—  poprawę zaopatrzenia tych placówek w  a rty 
k u ły  konsumpcyjne, rozszerzanie asortymentu to 
warów dostarczanych wsi, a m.in. odzieży i sprzę
tu  ochronnego dla pracowników roln ictwa,

—  właściwe rozprowadzanie nawozów sztucz
nych, maszyn rolniczych i traktorów , wysoko 
kw alifikow anych nasion, środków ochrony roślin, 
pasz przemysłowych,

— usprawnianie skupu i kon trak tac ji produk
tów rolnych,

— usprawnianie działalności placówek handlo
wo-usługowych, zwłaszcza przez ich lepsze w y 
posażenie w  urządzenia i sprzęt, dostosowywanie 
czasu sprzedaży do potrzeb -ludności wsi, pod
noszenie kw a lif ika c ji personelu placówek,

— rozw ijanie usług w  zakresie krawiectwa, 
szewstwa, rym arstwa, fryz je rstw a, napraw sprzę
tu  rolniczego, domowego itp.,

rozw ijanie różnych form  sprzedaży w  han
dlu w  okresie nasilonych prac w  ro ln ictw ie , 
a m.in. handlu obwoźnego itp.,

—  rozszerzanie in form acji dla ro ln ików  o moż
liwościach zakupów i stosowania sprzętu, nawo
zów, środków ochrony roślin  oraz innych a rty 
ku łów  niezbędnych w  produkc ji ro lnej.
- Związek Zawodowy Pracowników Leśnych 
i Przemysłu Drzewnego współdziałając ze Zwiąż-
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kiem Zawodowym Pracowników Rolnych, pow i
nien mieć na celu:

—  udzielanie wzajemnej pomocy przedsię
b iorstw  rolnych i leśnych dla realizacji zadań 
produkcyjnych w  okresach nasilenia prac,

—  ułatw ienie pracownikom ro lnym  lepszego 
zaopatrzenia w  opał,

—  organizowanie wspólnych placówek socjal
nych i ku ltu ra lnych  dla pracowników rolnych 
i leśnych,

—  udział personelu technicznego służby leś
nej w  szkoleniu organizowanym w  ramach agro- 
m inim um ,

—  fachową pomoc w  zalesianiu i zadrzewianiu 
terenów państwowych przedsiębiorstw rolnych 
i w  gospodarce chłopskiej.

4. Działalność związków zawodowych w  dzie
dzinie polepszania stanu bezpieczeństwa i h igieny 
pracy w  ro ln ictw ie.

Postępująca mechanizacja i chemizacja ro ln ic
twa powoduje wzrost zagrożenia dla zdrowia i ży
cia pracowników rolnych. Zachodzi więc potrze
ba wzmożenia w ys iłków  związków zawodowych 
w  celu zapewnienia bezpiecznych i higienicznych 
w arunków  pracy w  ro ln ictw ie .

Rozwiązywanie problemów bhp w  ro ln ic tw ie  
wymaga ścisłego współdziałania związków zawo
dowych oraz GIOP i CIOP. W  szczególności doty
czy to Zw iązku Zawodowego Pracowników Rol
nych, Zw iązku Zawodowego Metalowców, Związ
ku Zawodowego Chemików, Zw iązku Zawodowe
go Pracowników Energetyki, Zw iązku Zawodo
wego Transportowców i Drogowców, Związku 
Zawodowego Pracowników Przemysłu W łókien
niczego, Odzieżowego i Skórzanego, Zw iązku Za
wodowego Pracowników Handlu i Spółdzielczości.

Współdziałanie to powinno obejmować m.in. 
następujące zagadnienia:

—  ulepszanie urządzeń, sprzętu i odzieży 
ochronnej, dostosowywanie ich do potrzeb róż
nych prac w  ro ln ic tw ie  oraz zapewnianie dostaw 
tego sprzętu w  odpowiedniej jakości i  ilości,

—  uzupełnianie i doskonalenie przepisów 
z dziedziny bhp w  ro ln ictw ie ,

—  szkolenie załóg, personelu inżyn ieryjno-tech
nicznego i służby bhp oraz rozszerzenie wydaw
n ic tw  z zakresu bhp w  ro ln ictw ie ,

—  usprawnianie służby bhp w  ro ln ic tw ie  
i utworzenie w  CIOP zakładu, k tó ry  zajmowałby 
się koordynacją prac dotyczących bhp w  ro l
nictw ie.

IV

W pracy związków zawodowych na rzecz roz
w o ju  ro ln ic tw a potrzebne jest skoordynowane 
współdziałanie wszystkich ogniw związkowych. 
Prezydium i K om ite t Wykonawczy CRZZ, przy 
udziale K om is ji Rolnej jako organu doradczo- 
-opiniodawczego w  tych sprawach, koordynuje 
całokształt te j działalności, ustalając wytyczne 
określające główne k ie runk i działania, fo rm y 
międzyzwiązkowej współpracy, popierając słuszne

in ic ja tyw y  ogniw związkowych w- zakresie lepsze
go wykonywania zadań produkcyjnych i usług 
na rzecz ro ln ictwa, insp iru jąc działalność ogniw 
związkowych w  te j dziedzinie.

Kom isja Rolna CRZZ powinna szerzej współ
działać ze wszystkim i kom isjam i i  zespołami 
CRZZ oraz kom isjam i ro lnym i W KZZ na płasz
czyźnie wspólnego rozwiązywania spraw wsi. 
Wskazane są także okresowe spotkania przedsta
w ic ie li zainteresowanych związków w  CRZZ, 
które powinna inicjować Kom isja Rolna.

Organem koordynującym  współdziałanie bran
żowych związków zawodowych na terenie w oje
wództw są W KZZ, które w  oparciu o opinie 
i wnioski kom is ji ro lne j p rzy _WKZZ ustalają 
aktualne problem y międzyzwiązkowego współ
działania na rzecz ro ln ic tw a i in fo rm u ją  CRZZ 
o realizacji wytycznych Prezydium i Kom itetu  
Wykonawczego CRZZ w  te j dziedzinie.

Do zadań W KZZ należą w  szczególności:
— popieranie słusznych in ic ja tyw  Związku Za

wodowego Pracowników Rolnych i innych bran
żowych związków, zmierzających do tworzenia 
dogodnych warunków  dla podnoszenia p rodukcji 
ro ln e j,

— przedstawianie uzasadnionych postulatów 
dotyczących rozwoju ro ln ic tw a miejscowym w ła 
dzom państwowym i party jnym ,

— współdziałanie z radami narodowymi, ZMW, 
ZHP i innym i instytucjam i i organizacjami dzia
ła jącym i na wsi, w  rozwiązywaniu zagadnień spo
łeczno-gospodarczych, ku ltu ra lnych  i bytowych,

—  koordynowanie działalności kom is ji proble
mowych W K ZZ i branżowych związków zawo
dowych w  rozwiązywaniu spraw rolnych, a m ię
dzy innym i organizowanie spotkań działaczy ko
m is ji i związków na szczeblu wojewódzkim  i  po
w iatowym , zatwierdzanie planów działania na 
rzecz ro ln ictw a, wysłuchiwanie sprawozdań w  tej 
dziedzinie, określanie zasad udziału branżowych 
związków zawodowych w  finansowaniu placówek 
ku lturalno-ośw iatow ych na wsi itp .

Koordynując całokształt działalności związko
w ej W KZZ pow inny zwracać uwagę na to, aby 
praca związkowa na rzecz ro ln ictw a nie dublo
wała zadań wykonywanych przez administrację. 

* * *
Niniejsze wytyczne wskazują na niektóre waż

niejsze problem y stanowiące płaszczyznę dzia
łalności związkowej i m iędzyzwiązkowej na rzecz 
ro ln ictwa. Potrzeby i możliwości działania związ
kowego są o w iele szersze. Dlatego też wszystkie 
instancje związkowe i organa samorządu robotn i
czego zainteresowanych branż pow inny w  swoich 
planach działania, w  oparciu o specyfikę swego 
terenu i  swojej branży, szeroko uwzględniać to, 
co można robić na rzecz wzrostu p rodukcji ro lnej. 
Instancje związkowe .powinny również dokony
wać okresowych ocen działalności ogniw związ
kowych i organów samorządu robotniczego w  za
kresie realizacji niniejszych wytycznych.

PR EZYD IU M  I  K O M IT E T  W YKO N AW C ZY 
CENTRALNEJ R AD Y Z W IĄ ZK Ó W  ZAW ODOW YCH
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115
I N S T R U K C J A

CENTRALNEJ RADY ZW IĄZK Ó W  ZAW ODOW YCH
z dnia 20 października 1964 r.

w sprawie organizacji, zakresu i zasad działania kontroli społecznej.

Na podstawie § 1 ust. 3 i § 4 ust. 2 uchwały 
Rady M in is trów  i Centralnej Rady Związków 
Zawodowych z dnia 7 października 1964 r. 
w sprawie społecznej kon tro li handlu, gastrono
m ii i n iektórych usług (M onitor Polski N r 70, 
poz. 324) Centralna Rada Zw iązków Zawodowych 
ustala, co następuje:

I. Organizacja kon tro li społecznej.
1. Kontro lę  społeczną organizują wojewódz

kie (powiatowe) kom isje związków zawodowych.
2. Przeprowadzenie przez Państwową Inspek

cję Handlową lub  prezydia rad narodowych akcji 
kontro lnych z udziałem kontro lerów  społecznych 
powołanych na podstawie uchwały Rady M i
n istrów  i Centralnej Rady Związków Zawodo
wych z dnia 7 października 1964 r. wymaga 
w  zależności od ich zasięgu (kraj, województwo, 
powiat, dzielnica, osiedle) uzgodnienia z w łaści
wą instancją związków zawodowych (CRZZ, 
W KZZ, PKZZ) w  zakresie tem atyki, metod i cza
sokresu kontro li.

3. Przy wojewódzkich (powiatowych) kom i
sjach związków zawodowych tw orzy się zespoły 
do spraw kon tro li społecznej, w  skład których
wchodzą:

1) do zespołu wojewódzkiego przedstawiciele: 
W ojewódzkiej K om is ji Związków Zawodowych, 
Delegatury N IK , W ojewódzkiej P rokuratury, 
W ojewódzkiej Komendy MO, Wojewódzkiego 
Inspektoratu PIH , W ydziałów Handlu, Prze
mysłu, Wojewódzkiego Zrzeszenia (W ydziału) 
Gospodarki Kom unalnej i Mieszkaniowej PWRN, 
Wojewódzkiego Oddziału „Społem ”  ZSS, Woje
wódzkiego Związku Gminnych Spółdzielni, W oje
wódzkiego Zw iązku Spółdzielni Pracy, W oje
wódzkiego (Okręgowego) Zw iązku Spółdzielni 
Inw a lidów  oraz Zarządów Okręgowych Związ
ków Zawodowych Pracowników Handlu i Spół
dzielczości, Pracowników Gospodarki Kom unal
nej i Przemysłu Terenowego, Służby Zdrowia, 
Pracowników Państwowych i Społecznych, Pra
cowników Przemysłu Spożywczego i C ukrow ni
czego, Pracowników Przemysłu Włókienniczego, 
Odzieżowego i Skórzanego;

2) do zespołu powiatowego przedstawiciele: 
Powiatowej K om is ji Związków Zawodowych, 
Powiatowej P rokura tu ry, Powiatowej Komendy 
MO, W ydziałów Handlu i Przemysłu oraz Gos
podarki Kom unalnej i Mieszkaniowej PPRN oraz 
k ierow nicy grup kontro lerów  społecznych z w ięk
szych zakładów pracy;

3) zespół wojewódzki (powiatowy) może za
praszać na posiedzenia przedstawicieli innych 
zainteresowanych in s ty tu c ji i  organizacji spo
łecznych.

4. K ierow nika  zespołu wojewódzkiego powołu
je Prezydium W KZZ, a k ierownika zespołu po
wiatowego —  Prezydium PKZZ. K ierow nikiem

zespołu pow inien być jeden z członków Prezy
dium  W K Z Z  (PKZZ).

5. Zespół wojewódzki ustala pgólne plany 
działania grup kontro lerów  społecznych oraz 
określa k ie runk i i  metody ich pracy w  oparciu
0 okresowe wytyczne ustalone przez CRZZ
1 G łówny Inspektorat Państwowej Inspekcji Han
dlowej. Zespół pow iatowy koordynuje i nadzo
ru je  pracę grup kontro lerów  społecznych.

6. Wojewódzkie kom isje związków zawodo
wych (powiatowe kom isje związków zawodo
wych) organizują w  porozumieniu z państwowy
m i organami kon tro li lub w łaściw ym i organami 
prezydiów rad narodowych okresowe szkolenie 
dla kontro lerów  społecznych w  zakresie w yko
nywania fu n kc ji kontro lnych. W ykładowców do 
szkolenia kontro lerów  zapewni Państwowa Ins
pekcja Handlowa oraz właściwe organa prezy
diów  rad narodowych (wydziały handlu, wydzia
ły  przemysłu, W KC itp.).

7. W K ZZ  i PKZZ_ pow inny współdziałać 
z w łaściw ym i kom isjam i rad narodowych, K om i
tetam i Frontu  Jedności Narodu oraz Zarządami 
L ig i Kobiet w  celu organizowania akcji kon tro l
nych oraz spotkań z konsumentami dla omówie
nia w yn ików  kon tro li i popularyzowania doświad
czeń kontro lerów  społecznych.

II. Zakres i ogólne k ie runk i działania grup 
kontro lerów  społecznych.

8. K on tro li podlegają uspołecznione i nieuspo
łecznione jednostki handlowe, gastronomiczne 
i usługowe. W uzasadnionych przypadkach kon
tro la może być przeprowadzona także w  jednost
kach hu rtu  i zakładach produkcyjnych. O po
trzebie przeprowadzenia ko n tro li w  tych jed
nostkach decyduje W K Z Z  (PKZZ) w  oparciu 
o w y n ik i kon tro li uzyskane przez kontro lerów  
społecznych.

9. G rupy kontro lerów  społecznych w  czasie 
pełnienia swych fu n kc ji kontro lnych koncentru
ją działanie w  zależności od charakteru jednostki 
(placówka handlowa, zakład gastronomiczny, 
usługowy) na następujących sprawach:

1) organizacji i ciągłości zaopatrzenia w  a rty 
ku ły  codziennego użytku, asortymencie, jakości 
towarów i dań w  gastronomii,

2) prawidłowości oznaczeń cenowych na a rty 
kułach wystawianych do sprzedaży i zgodności 
pobieranych cen z obowiązującymi cenami, pra
widłowości stosowanych m iar i wag oraz stanie 
narzędzi m ierniczych,

3) jakości i term inowości wykonywanych 
usług oraz zgodności pobieranych cen za usługi 
z obowiązującymi cennikami dla danej miejsco
wości i zaszeregowaniem do odpowiedniej ka
tegorii ze szczególnym zwróceniem uwagi na 
usługi ekspresowe,
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4) term inowości i ku lturze  usług świadczonych 
na rzecz konsumenta oraz w łaściwym  w ykorzy
staniu loka lu  na cele usługowe,

5) sposobie i te rm in ie  załatw iania reklam acji 
zgłaszanych przez nabywców lub usługobiorców,

6) poziomie sanitarno-higienicznym kontro lo 
wanych placówek i osób w  nich zatrudnionych,

7) zabezpieczeniu odpowiednich warunków 
pracy pracowników (jak urządzenia sanitarne, 
higieniczne, zaplecze, ogrzewanie, oświetlenie, 
odzież, apteczki),

8) sposobie i term inowości załatw iania skarg 
i wniosków konsumentów wpisanych do „Książ
k i skarg i wniosków” .

10. Rodzaje usług objęte kontro lą  społeczną 
zawiera załącznik do niniejszej ins trukc ji.

I I I .  Zasady działania kon tro li społecznej.
11. K on tro le rzy społeczni w ykonują  powierzo

ne im  funkcje  w  godzinach wolnych od pracy 
zawodowej. W K Z Z  (PKZZ) może zarządzić kon
tro lę  w  godzinach pracy kontro lera społecznego 
w  wypadku zaistnienia konieczności przeprowa
dzenia masowych akcji kontro lnych, uzasadnio
nych sytuacją rynkową (np. wzmożony w ykup 
towarów) oraz udział w  kontrolach organizowa
nych przez organa ko n tro li państwowej w  szcze
gólnych okolicznościach (np. kontro le punktów  
skupu owoców i warzyw, zakładów produkcyj
nych, hurtow ni).

12. Kontro le  społeczne dokonywane są co na j
m nie j dwuosobowo. D la lepszego upowszechnie
nia doświadczeń przodujących kontro lerów  na
leży stosować wymianę kontro le rów  pomiędzy 
rejonam i miasta i sklepami.

13. K ontro le  przeprowadzane są na podstawie 
upoważnień im iennych wystawianych przez P IH  
lub  właściwe organa prezydium rady narodowej 
(wydział handlu, w ydzia ł przemysłu, w ydzia ł 
gospodarki komunalnej i mieszkaniowej) na w n io
sek W K ZZ  lub  PKZZ. Upoważnienie jest ważne 
na dzień, na k tó ry  zostało wystawione. W  przy
padkach uzasadnionych upoważnienia mogą być 
wystawiane na okres dłuższy. Upoważnienia są 
drukam i ścisłego zarachowania i ważne są ra 
zem z dokumentem pozwalającym ustalić tożsa
mość kontrolera. K ontro le rzy społeczni po do
konaniu ko n tro li zwracają upoważnienia orga
nowi, k tó ry  je  wydał.

14. Organ wystaw ia jący upoważnienie (Pań
stwowa Inspekcja Handlowa, w łaściwy organ 
prezydium  rady narodowej) zaopatruje kontro 
le rów  społecznych przed wyjściem  na kontro lę  
w  d ru k i protokołów. Formularze protokołów  są 
drukam i ścisłego zarachowania. Rozliczanie się 
z tych druków  obowiązuje organ, k tó ry  zarządził 
kontrolę.

15. Dokonywanie kon tro li powinno odbywać 
się w  obecności k ierow nika kontrolowanej jed
nostki lub osoby upoważnionej do zastępowania 
go. Kontro la  powinna być przeprowadzona w  
sposób um ożliw ia jący normalne funkcjonowanie 
kontrolowanej jednostki.

16. Z przebiegu ko n tro li sporządza się proto
kó ł w  3 egz. P rotokół podpisują kontro le rzy spo
łeczni oraz k ie row n ik  kontrolowanej p lacówki

lub osoba upoważniona do zastępowania go. Oso
by te mają prawo wnieść do protokołu swoje 
uwagi i wyjaśnienia. O odmowie podpisania pro
tokołu przez kierow nika kontrolowanej jednost
k i lub osobę zastępującą go należy uczynić 
wzmiankę w protokole. Jeden egzemplarz pro
toko łu  pozestawia się za pokw itowaniem  kierow 
n ikow i kontrolowanej jednostki, a 2 egz. proto
ko łu  otrzym uje organ zarządzający przeprowa
dzenie kontro li.

17. Na podstawie przekazanych m ateria łów 
z ko n tro li odpowiednie wystąpienia do jednostki 
bezpośrednio nadrzędnej nad kontrolowaną lub 
innych organów właściwych do rozpatrzenia 
ujawnionych uchybień opracowuje i k ie ru je  or
gan wystaw ia jący upoważnienie do przeprowa
dzenia ko n tro li (Państwowa Inspekcja Handlo
wa lub w łaściwy organ prezydium  rady naro
dowej).

18. Kom isja związków zawodowych opracowu
je we w łasnym  zakresie wystąpienia pokontrolne 
w  sprawach stwierdzonych uchybień w  punktach 
usługowych nie objętych kontro lą  Państwowej 
Inspekcji Handlowej, a także uchybień w  zabez
pieczeniu warunków pracy pracowników; w  po
zostałych sprawach, wym ienionych w  ust. 8, 
przekazuje m ateria ły  z ko n tro li organowi wysta
wiającemu dokumenty upoważniające do prze
prowadzenia kon tro li.

19. K on tro le rzy społeczni mogą dokonywać 
kon tro li usług remontowo-budowlanych wyko
nywanych przez adm inistracje domów mieszkal
nych —  niezależnie od ko n tro li społecznej, jaką 
zgodnie z obowiązującymi przepisami sprawują 
nad działalnością adm inistracji domów miesz
kalnych kom ite ty  blokowe (domowe, osiedlowe). 
W  czasie dokonywania fu n k c ji kontro lnych w  
adm inistracjach domów mieszkalnych kontro le
rzy społeczni pow inn i nawiązać kontakt z samo
rządem mieszkańców, zapewniając współudział 
w  przeprowadzeniu ko n tro li przedstawicieli ko
m ite tów  blokowych (domowych, osiedlowych).

IV . Prawa i obowiązki kontro lerów  społecz
nych.

20. K on tro le rzy społeczni upoważnieni są do 
przeglądania w  czasie kon tro li dokumentów do
tyczących przedm iotu ko n tro li i żądania od osób 
zainteresowanych niezbędnych wyjaśnień na piś
mie lub  ustnie.

21. Kontro le rzy społeczni mogą brać udział 
w  organizowanych przez właściwe instancje 
związkowe naradach produkcyjnych pracowni
ków  jednostek detalicznej sieci handlowej, za
kładów gastronomicznych i usługowych oraz spot
kaniach z konsumentami mających na celu 
usprawnienie pracy obsługi konsumentów.

22. K ontro le rzy społeczni mają prawo żądać 
od organów zarządzających przeprowadzenie kon
tro li (W KZZ, PKZZ, P IH , w łaściwy organ pre
zydium  rady narodowej) in fo rm ac ji o nadaniu 
biegu przekazywanym im  sprawom.

23. K ontro le rzy społeczni w  czasie w ykony
wania fu n k c ji kontro lnych w  jednostkach spół
dzielczych pow inn i nawiązać kon tak ty  z samo
rządem spółdzielczym, zapewniając jego współ
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udział w  przeprowadzeniu kon tro li. W  przypadku 
stwierdzenia w  kontrolowanej placówce spół
dzielczej nieobecności członków samorządu spół
dzielczego, kontro lerzy społeczni pow inn i w yko
nywać swoje funkcje  kontro lne w  ramach przy
sługujących im  uprawnień.

24. Kontro le rzy społeczni są obowiązani do 
przekazywania w łaściwym  instancjom związko
w ym  do wykorzystania wniosków załóg pracow
niczych w  sprawie usunięcia asortymentowych 
braków masy towarowej, dostosowania lokaliza
c ji sieci i godzin pracy placówek handlowych, 
gastronomicznych i usługowych do potrzeb miesz
kańców oraz przekazywania k ie row n ictw u jed
nostek nadrzędnych swojej op in ii o pracy w yróż
niających się pracowników kontrolowanych pla
cówek w  oparciu o ustalenia w  czasie kon tro li.

V. Prawa i obowiązki kontrolowanych jed
nostek.

25. K ierow nicy kontrolowanej placówki i jed
nostki bezpośrednio nadrzędnej mogą zgłaszać do 
protoko łu  ustnie lub pisemnie swoje uwagi i w y 
jaśnienia.

26. K ie row nicy kontrolowanej p lacówki i jed
nostki bezpośrednio nadrzędnej obowiązani są za
pewnić w arunk i umożliw iające społecznym kon

tro lerom  sprawne wykonywanie czynności kon
tro lnych, a w  szczególności udostępnić dokumen
ty  związane z przedmiotem kon tro li, ja k  rachun
k i, fak tu ry , dowody dostaw, dowody zamówień, 
książki skarg i wniosków i inne, um ożliw ić wstęp 
do poszczególnych pomieszczeń zaplecza oraz 
udzielać żądanych w  czasie kon tro li wyjaśnień.

27. Zarząd przedsiębiorstwa (spółdzielni), 
którego jednostki b y ły  kontrolowane, obowiąza
ny jest w  term in ie  określonym we wnioskach 
pokontrolnych spowodować usunięcie stw ierdzo
nych uchybień i zaniedbań. Zawiadomienia
0 usunięciu uchybień ujawnionych w  toku kon
tro li, jak  również umotywowane wyjaśnienia
1 zastrzeżenia o niemożności wykonania wnios
ków  z kon tro li, zarząd przedsiębiorstwa (spół
dzielni) obowiązany jest zgłosić organowi, k tó ry  
zarządził kontrolę, w  term in ie  14 dni od dnia 
doręczenia wniosku.

V I. Przepisy końcowe.
28. Przepisy in s tru kc ji wchodzą w  życie 

z dniem ogłoszenia w  B iu le tyn ie  Centralnej Ra
dy Związków Zawodowych.

Przewodniczący Centralnej 
Rady Związków Zawodowych: 

z up. Sekretarz CRZZ: I. Janiszewska

Załącznik do in s tru k c ji CRZZ z dnia 
20 października 1964 r. w  sprawie 
organizacji, zakresu i  zasad dzia
łan ia  k o n tro li społecznej.

W Y K A Z  USŁUG OBJĘTYCH KO N TR O LĄ SPOŁECZNĄ

— szewstwo,
— kraw iectw o,
— fryz je rs tw o ,
— kosmetyka,
— pra ln ic tw o ,
— chemiczne czyszczenie,
— fa rb ia rs tw o ,
— kuśnierstwo,
— tapicerstwo,
— sto larstwo meblowe i  budowlane,

— zegarm istrzostwo,
— napraw y te lew izy jne  i  radiotechniczne,
— fo togra fika ,
— naprawa wiecznych p ió r i  napełnianie długopisów,
— insta la torstw o gazowe, elektryczne, w odno-kanaliza

cyjne i  centralnego ogrzewania,
— usługi rem ontowo-budowlane,
— usługi turystyczne,
•— usługi szklarskie.
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I N S T R U K C J A

K O M ITETU  W YKONAW CZEGO CENTRALNEJ RADY ZW IĄ ZK Ó W  ZAW ODOW YCH
z dnia 20 października 1964 r.

w sprawie trybu powoływania i szkolenia grup kontrolerów' społecznych w zakładach pracy.

Na podstawie § 4 ust. 1 uchwały Rady M i
n istrów  i Centralnej Rady Związków Zawodo
wych z dnia 7 października 1964 r. w  sprawie 
społecznej ko n tro li handlu, gastronomii i n iektó
rych usług (M onitor Polski N r 70, poz. 324) Cen
tra lna  Rada Związków Zawodowych ustala, co 
następuje:

1. Grupę kontro lerów  społecznych powołuje 
rada zakładowa na okres 1 roku. Skład liczbowy 
grupy kontro lerów  społecznych określa rada za
kładowa w  zależności od potrzeb i w arunków  
w  danym zakładzie pracy. Na kontro lerów  spo

łecznych należy powoływać robotn ików i pracow
n ików  umysłowych o nieposzlakowanej uczciwoś
ci, cieszących się zaufaniem swojego środowiska, 
aktyw nych społecznie i dojrzałych politycznie. 
Funkcja kontro lera społecznego posiada wysoką 
rangę społeczną. W yn ik i pracy kontro lera po
w inny być brane pod uwagę przy ocenie jego 
aktywności w  działalności społecznej. Na kon
tro le rów  społecznych można również powoływać 
rencistów odpowiadających wyżej wym ienionym  
warunkom , związanych z zakładem pracy i w yra 
żających zgodę na pełnienie tak ie j funkc ji. O po
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w ołaniu  grupy kontro lerów  społecznych powia
damia rada zakładowa PKZZ, a w  mieście woje
wódzkim  W KZZ.

2. Rada zakładowa może przedłużyć okres ka
dencji kontro lera społecznego, jeżeli wykazuje 
się on pozytyw nym i w yn ikam i w  swojej pracy. 
Rada zakładowa może odwołać kontro lera spo
łecznego, jeżeli nie w yw iązuje się on z powie
rzonych mu obowiązków. Odwołanie kontrolera 
społecznego może nastąpić także na wniosek 
W K ZZ  i PKZZ.

3. K ie row nika  grupy kontro lerów  społecznych 
wyznacza rada zakładowa.

4. Kontro le rzy społeczni przed rozpoczęciem 
fu n kc ji kontro lnych pow inn i być odpowiednio 
instruow ani przez inspektorów P IH  bądź odpo
w iedzialnych pracowników właściwych wydzia
łów  rad narodowych (handlu, przemysłu, gospo
darki komunalnej). Instruktaże szczególnie w  
miastach powiatowych mogą również przeprowa
dzać pracownicy ko n tro li wewnętrznej przedsię
b iorstw  handlowych. W ojewódzkie kom isje związ
ków zawodowych (powiatowe kom isje związków 
zawodowych) organizują w  porozumieniu z pań
stwowym i organami ko n tro li lub  prezydiam i rad 
narodowych okresowe szkolenie dla kontro lerów

społecznych w  zakresie wykonywania fu n kc ji 
kontro lnych. W ykładowców do szkolenia kontro
lerów  społecznych zapewni Państwowa Inspekcja 
Handlowa oraz właściwe w ydzia ły  prezydiów rad 
narodowych.

5. Rada zakładowa czuwa nad aktywnością 
grup kontro lerów  społecznych, wysłuchuje okre
sowo sprawozdań grup kontro lerów  społecznych, 
wykorzystu je  ich spostrzeżenia i uwagi, wskazu
jąc na niedociągnięcia w  pracy kontrolowanych 
placówek oraz sposoby ich usuwania, w  celu 
przedłożenia odpowiednich wniosków nadrzęd
nym  instancjom związkowym i k ie row n ic tw u 
kontrolowanych jednostek. Rada zakładowa in 
form uje  załogę o osiągniętych rezultatach w  dzia
łalności kontro lne j.

6. Rada zakładowa powinna wyróżniać szcze
gólnie zasłużonych kontro lerów  społecznych, 
stosując różne fo rm y wyróżnienia (lis ty  pochwal
ne, dyplom y itp .) i  popularyzować ich wśród za
łogi.

7. Przepisy in s tru kc ji wchodzą w  życie z dniem 
ogłoszenia.

K O M IT E T  W YKO N AW C ZY 
C ENTRALNEJ R AD Y 

Z W IĄ ZK Ó W  ZAW ODOW YCH

D Z I A Ł  B
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UCHW AŁA N r 224 RADY M IN ISTRÓ W

z dnia 29 lipca 1964 r.
w sprawie postępu ekonomicznego w gospodarce uspołecznionej i organizacji służb ekonomicznych.

(M on ito r Polski z dnia 18 sierpnia 1964 r. N r 55, poz. 260)
(Wyciąg)

W  celu wszechstronnej, trw a łe j poprawy metod 
gospodarowania i polepszania w yn ików  działal
ności jednostek i organizacji gospodarki uspołecz
nionej oraz przyspieszenia tempa wzrostu ekono
micznego gospodarki narodowej, a w  szczegól
ności w  celu stworzenia warunków  sprzyjających 
in ic ja tyw ie  w  podejmowaniu społecznie celowych 
i ekonomicznie efektywnych przedsięwzięć gospo
darczych, likw id a c ji m arnotrawstwa środków 
pracy oraz optym alizacji rozwiązań eksploatacyj
nych i inwestycyjnych, Rada M in is trów  uchwala, 
co następuje:

§ 1. 1. K ie row nicy właściwych jednostek orga
nizacyjnych (m inisterstw , centralnych urzędów, 
prezydiów rad narodowych, organizacji gospodar
czych, przedsiębiorstw oraz innych in s ty tu c ji pro
wadzących działalność gospodarczą) wprowadzą 
w  podległych im  jednostkach organizacyjnych 
zasady zawarte w  „W ytycznych w  sprawie 
prac nad postępem ekonomicznym w  gospodarce 
uspołecznionej” , stanowiących załącznik do 
uchwały.

2. Wytyczne, o k tórych  mowa w  ust. 1, doty
czą uspołecznionych jednostek organizacyjnych

gospodarki narodowej oraz organów adm inistra
cyjnych prowadzących lub  nadzorujących dzia
łalność gospodarczą i  odnoszą się w  szczególności 
do działalności państwowych (kluczowych i tere
nowych) przedsiębiorstw przemysłowych i budo
wlanych, ro lnych i  leśnych (produkcyjnych, po- 
mocniczo-produkcyjnych i usługowych) oraz do 
ich organizacji gospodarczych (jednostek nad
rzędnych).

§ 3. 1. Służby (komórki) ekonomiczne (funkcje 
ekonomiczne) pow inny być zorganizowane na za
sadach ustalonych w  wytycznych, o k tórych  mo
wa w  § 1, w  zainteresowanych jednostkach orga
nizacyjnych w  term inach ustalonych przez w łaści
wego m in istra, nie później jednak niż w  ciągu 
6 miesięcy od wejścia w  życie uchwały.

2. Służby ekonomiczne zjednoczeń i przedsię
biorstw , k ie ru jąc się ogólnym i w ytycznym i k ie
row n ików  danej jednostki organizacyjnej i po
siadanym doświadczeniem, przystąpią niezwłocz
nie do przeprowadzenia szczegółowej analizy 
stanu ekonomicznego i aktualn ie stosowanych 
metod działalności swej jednostki macierzystej
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i  jednostek podległych pod kątem zgodności z za
sadami zaw artym i w  wytycznych, o których mowa 
w  § 1.

3. Analiza ta powinna w  szczególności zmie
rzać do:

1) nakreślenia obrazu aktualnej sytuacji go
spodarczej danej jednostki organizacyjnej (orga
n izacji gospodarczej) oraz do w ykryc ia  przyczyn 
ewentualnych stra t i  wad w  obecnym stanie eko
nomicznym i  w  metodach gospodarki przedsię
biorstwa (branży) oraz w  razie ich stwierdzenia 
do opracowania i przedstawienia k ie row n ikow i 
danej jednostki organizacyjnej wniosków zmie
rzających do natychmiastowego usunięcia szcze
gólnie drastycznych zjaw isk niegospodarności 
i  m arnotrawstwa;

2) opracowania na rok 1965 doraźnego progra
mu poprawy ekonom iki określonych odcinków 
działalności w  świetle obowiązujących wskaźni
ków planowych, zmierzając do ich polepszenia 
oraz poprawy ogólnych w yn ików  gospodarczych 
danej jednostki organizacyjnej (branży) uwzględ
niając w y n ik i przedzjazdowej dyskusji; ważniej
sze zadania tego programu pow inny być włączo
ne do planów gospodarczych (planów rozwoju 
techniki) odpowiednich okresów.

4. Zjednoczenia, k ie ru jąc się w ytycznym i 
uchw ały i w  w yn iku  przeprowadzonej analizy 
opracują i przedstawią swej jednostce nadrzędnej 
w nioski i p ro jek ty  zmierzające do usunięcia przy
czyn wad w  metodach gospodarki branży, k tó 
rych zjednoczenie samo nie jest w  stanie w ye li
minować (§ 4), ze szczególnym podkreśleniem 
specyficznych w arunków  działalności branży.

7. Zgłoszone przez poszczególne osoby lub 
opracowane przez zespoły pracownicze szczegól
nie efektywne i społecznie przydatne pomysły 
racjonalizujące działalność gospodarczą lub  po
prawiające rozwiązania opracowywane w  tryb ie  
ust. 3 i 4 podlegają nagradzaniu na zasadach 
ogólnych z funduszu postępu techniczno-ekono
micznego zainteresowanej jednostki organizacyj
nej (organizacji gospodarczej).

8. Dla realizacji nie u jętych planami, pilnych, 
uzasadnionych przedsięwzięć postępu ekonomicz
nego, k tórych  ostatecznego w yn iku  gospodarcze
go nie da się przewidzieć, jednostki organizacyjne 
uprawnione są podejmować k ro k i zmierzające do 
ich wykonania, w ykorzystu jąc posiadane środki.

§ 4. 1..............................................................................
3. G łów ni (naczelni) ekonomiści w  przedsię

biorstwach (zjednoczeniach) i pracownicy na ana
logicznych stanowiskach oraz odpowiedzialni pra
cownicy innych komórek organizacyjnych służby 
ekonomicznej mają obowiązek przeprowadzania 
rachunku ekonomicznego inicjowanych, planowa
nych przez nie lub  realizowanych ważniejszych 
przedsięwzięć gospodarczych, stosując metodę 
właściwą dla tego rodzaju przedsięwzięcia 
(uproszczoną, kompleksową, makroekonomiczną — 
stosownie do zasad zawartych w  wytycznych sta
nowiących załącznik do uchwały). Dokumentacja 
rachunkowa powinna być podpisana i dołączona 
do akt sprawy.

§ 5. 1. W łaściw i m in istrow ie  (k ierow nicy urzę
dów centralnych) określą w  drodze zarządzeń, 
w  porozumieniu z Kom itetem  Pracy i Płac oraz 
w łaściw ym i organami zw iązków zawodowych, 
w  podległych organizacjach gospodarczych 
i przedsiębiorstwach stanowiska, które pow inny 
być obsadzone przez ekonomistów posiadających 
wyższe lub  średnie wykształcenie ekonomiczne. 
Do stanowisk tych należy zaliczyć w  szczegól
ności: głównego (naczelnego) ekonomistę, jego 
zastępcę, głównego księgowego, k ie row ników  
działów (wydziałów, sekcji): planowania, zatrud
nienia i płac, finansów, księgowości, zaopatrze
nia i  zbytu.

2. Na stanowiskach, o których mowa w  ust. 1, 
mogą być również zatrudnieni:

1) pracownicy posiadający inny odpowiedni ro 
dzaj studiów wyższych (lub średnich), jeś li studia 
te dają zakres wiadomości i umiejętności wym a
ganych na odpowiednich stanowiskach służby eko
nomicznej (np. studia techniczne, prawnicze, ro l
nicze, handlowe, studia z zakresu planowania, 
organizacji, s ta tystyk i i  księgowości, uwzględnia
jące przedm ioty ekonomiczne),

2) p raktycy o w ie lo le tn im  stażu (co najm niej 
10-letnim) zatrudnieni w  służbie ekonomicznej, 
wykazujący dużą znajomość problem atyki ekono
micznej wymaganą na ich stanowisku, stosownie 
do zarządzeń przewidzianych w  ust. 1.

3. Pracownicy nie posiadający wykształcenia 
ekonomicznego lub  warunków  przewidzianych 
w  ust. 2, a zajm ujący stanowiska zastrzeżone dla 
ekonomistów, pow inn i uzupełnić swe w ykszta ł
cenie w  ciągu 5 la t od wejścia w  życie uchwały.

4. W  razie niemożności uzupełnienia w ykszta ł
cenia w  terminach, o których mowa w  ust. 3, 
z przyczyn od pracownika niezależnych, pracow
n ik  może za zgodą jednostki nadrzędnej uzyskać 
przedłużenie te rm inu  pod w arunkiem  należytego 
wywiązywania się z obowiązków pełnionych 
w  służbie ekonomicznej.

§ 6. 1. K ie row nicy przedsiębiorstw i organiza
c ji gospodarczych przesuną na stanowiska służby 
ekonomicznej pracowników posiadających odpo
wiednie wykształcenie ekonomiczne i  potrzebne 
na danym stanowisku wiadomości praktyczne, 
a dotychczas nienależycie wykorzystanych.

2. Jeśli liczba pracowników posiadających kw a
lifikac je  ekonomiczne me wystarczy na obsadze
nie wszystkich stanowisk służby ekonomicznej, 
zaleca się skoncentrowanie ich w  jednej komórce 
organizacyjnej dla opracowywania najw ażnie j
szych dla danej jednostki organizacyjnej zagad
nień z zakresu służby ekonomicznej.

3. W jednostkach organizacyjnych nie posia
dających ekonomistów o odpowiednich k w a lif i
kacjach, mogą być w ykorzystyw ani w  miarę po
trzeby —  do czasu zatrudnienia stałego ekono
m isty  o odpowiednich kw a lifikacjach  —  tymcza
sowi doradcy ekonomiczni lub konsultanci 
w  określonych pracach, na zasadach uregulowa
nych odrębnymi przepisami.
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§ 7. 1. Właściwe m inisterstwa (urzędy centra l
ne) zorganizują w  porozumieniu z Kom itetem  
Pracy i Płac przy współpracy szkół wyższych, 
placówek naukowych Polskiej Akadem ii Nauk, 
ins ty tu tów  resortowych i organizacji naukowych 
oraz zawodowych odpowiednie fo rm y szkolenia 
i  przeprowadzą doskonalenie kadr kierowniczych 
przedsiębiorstw państwowych i organizacji gospo
darczych, dla których wymagane są kw a lifikac je  
ekonomiczne.

2. Form y szkolenia, o k tórych  mowa w  ust. 1, 
pow inny być dostosowane do istniejącego pozio
mu i k w a lif ik a c ji kadr i doprowadzić do osiągnię
cia wiadomości teoretycznych i praktycznych w y 
maganych na danym stanowisku.

3. Szkolenie powinno być organizowane syste
matycznie z wykorzystaniem  najnowszych osiąg
nięć nauki i p rak tyk i, a uzyskane wiadomości 
potwierdzane świadectwem.

4. Szkolenie powinno obejmować zarówno:
1) specjalności ekonomiczne i pokrewne (np. 

z zakresu ekonomiki i  organizacji zarządzania, 
planowania, programowania produkcji, ekono
m e trii, gospodarki m ateria łowej i energetycznej, 
finansowania, in fo rm ac ji techniczno-ekonomicz
nej, analizy ekonomicznej itd.), ja k  też

2) wiadomości ściśle związane z ekonomiką 
danej branży (np. organizacji produkcji, techno
logii, rekonstrukc ji organizacyjno-technicznej, 
koordynacji branżowej, obrotu towarowego itp .).

5. Program y i czas trw an ia  oraz organizacja 
szkolenia pow inny być zróżnicowane w  zależno
ści od posiadanych k w a lif ik a c ji i rodzaju k w a li
f ik a c ji wymaganych na danych stanowiskach.

6. W  celu systematycznego doskonalenia

i bieżącego uzupełniania wiadomości zaleca się 
urządzanie okresowo dla kadr kierowniczych se
m inariów  poświęconych przedyskutowaniu ak tu 
alnych zagadnień i rozwiązań oraz najświeższych 
osiągnięć z dziedziny m etodyki i organizacji pracy 
służby ekonomicznej w  k ra ju  i za granicą.

7. Zaleca się tworzenie zakładowych kó ł eko
nomistów, dbających o poziom fachowy i u ła tw ia 
jących samokształcenie swych członków. Koła 
organizują b ib lio tek i, prenum erują czasopisma 
fachowe, urządzają seminaria, dyskusje, konfe
rencje, konkursy na najlepsze rozwiązania pro
blemów gospodarczych przedsiębiorstw lub ich 
zgrupowań itp . Polskie Towarzystwo Ekonomicz
ne powinno stać się organizacją społeczną zrze
szająca szeroki ak tyw  ekonomistów działających 
na polu gospodarczym, teoretyczno-naukowym 
i dydaktycznym. D yrekto rzy jednostek gospodarki 
uspołecznionej pow inn i udzielić pomocy i otoczyć 
opieką działalność zakładowych kó ł ekonomistów.

§ 8. K om ite t Pracy i Płac w  term in ie  1 roku 
od wejścia w  życie uchw ały opracuje w  porozu
m ieniu z M in is trem  Szkolnictwa Wyższego i w ła 
ściwym i m in istram i (kie row nikam i centralnych 
urzędów) wzorcowe program y doskonalenia kadr 
kierowniczych w  dziedzinach ekonomicznych 
i organizacyjnych, przeprowadzi instruktaż dy
daktyczny i metodologiczny wykładowców dla 
fo rm  szkolenia przewidzianych w  § 7 oraz opra
cuje wzorcowe pomoce naukowe.

§ 15. Uchwała wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia.

Prezes Rady M in istrów : w  z. P. Jaroszewicz

Załącznik do uchw ały n r 224 Rady 
M in is tró w  z dnia 29 lipca 1964 r. 
(poz. 260).

W YTYC ZN E W SPRAW IE PRAC N AD  POSTĘPEM EKO N O M IC ZN YM  W GOSPODARCE USPOŁECZNIONEJ

I. Przepisy ogólne.

§ 2. Ile k roć  w  w ytycznych jest mowa o:

6) przedsięwzięciach społecznie uzasadnionych (celo
wych) — należy przez to rozum ieć przedsięwzięcia go
spodarcze opłacalne lu b  nieopłacalne dla danej jedno
s tk i organizacyjnej, służące zaspokojeniu potrzeb m ate
ria ln ych  i ku ltu ra ln ych  obyw ateli, podejmowane dla 
rea lizac ji celów określonych w  planach, w ytycznych 
Rządu, organów adm in is trac ji państwowej oraz przep i
sach praw nych lu b  dla zabezpieczenia innego, ważnego 
interesu społecznego (np. d la popraw y poziomu życio
wego obyw ate li, zapewnienia wymaganych w arunków  
bezpieczeństwa i h ig ieny pracy, h ig ieny żyw ienia, stwo
rzenia podaży a rtyku łó w  braku jących na rynku , po
p raw y w arunków  bytow ych, zdrow otnych i  k u ltu ra l
nych itp .);

I I .  Ogólne wytyczne racjonalnego gospodarowania.

§ 6. Bezpośredni in ic ja to rzy  rozw iązania lepszego, nie 
stosowanego dotychczas, a przynoszącego znaczne e fekty

ekonomiczne i  społeczne, mogą otrzymać dodatkowe na
grody z funduszu postępu techniczno-ekonomicznego na 
zasadach ogólnych.

§ 7. 1................................................................................................

4. Ocena rea lizac ji zadań, przedsięwzięć i uzyskanych 
efektów  ekonomicznych pow inna być w ykorzystana przy 
usta lan iu  p rem ii i przyznaw aniu nagród z funduszu po
stępu techniczno-ekonomicznego dla realizatorów .

7. Program y postępu ekonomicznego oraz p ro je k ty  po
szczególnych ważniejszych przedsięwzięć gospodarczych 
pow inny być rozpatrywane ko leg ia ln ie  przez w łaściw y 
do tego organ danej jednostk i organizacyjnej (organ 
samorządu robotniczego przedsiębiorstwa, kolegium  lub  
radę techniczno-ekonomiczną zjednoczenia, kolegium  m i
nisterstwa, p rezyd ium  rady narodowej). O wyborze fo r 
m y kolegialnego rozpatrzenia analizy i tryb ie  rea lizacji 
w niosków  decyduje k ie ro w n ik  danej jednostk i organi
zacyjnej, k tó ry  w  ramach swych upraw nień podejm uję 
ostateczną decyzję wykonawczą.
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§ 8. 1. Każda jednostka organizacyjna obowiązana jest 
przeprowadzać okresowe analizy i  oceny ekonomiczne 
swej działalności oraz działalności jednostek podporząd
kowanych w  term inach ustalonych przez właściwego m i
n is tra  (prezydium  w ojew ódzkie j rady narodowej). Zaleca 
się przeprowadzanie tych  analiz:

1) co miesiąc, w  rozm iarze ograniczonym do najważ
niejszych dla badanej jednostk i w skaźników  techniczno- 
-ekonomicznych, niezbędnym dla oceny działalności go
spodarczej (planowej i  pozaplanowej); w n ioski w  te j 
sprawie przedstawia k ie row n ikow i danej jednostki orga
nizacyjnej służba ekonomiczna; podlegają one omówie
n iu  na posiedzeniu organu samorządu robotniczego;

2) co kw a rta ł — szczegółowej analizy głównych ele
mentów i w yn ikó w  działalności gospodarczej, m. in. na 
podstawie sprawozdań finansowych, sprawozdań ogól
nych i  s ta tys tyk i; w n iosk i z analizy przedstawia k ie 
ro w n iko w i służba ekonomiczna na podstawie in fo rm a c ji 
i w niosków  zainteresowanych kom órek organizacyjnych; 
k ie ro w n ik  jednostk i organizacyjnej re fe ru je  na jw ażn ie j
sze zagadnienia na konfe renc ji samorządu robotniczego 
(innych organów kolegialnych);

3) raz w  roku — kompleksowej analizy i  oceny sy
tuac ji gospodarczej danej jednostki organizacyjnej (przed
siębiorstwa, branży, regionu, resortu), pod kątem dzia
ła lności w łasnej i je j zw iązków z innym i ogniwam i go
spodarczymi w  zakresie rea lizac ji podstawowych je j 
zadań i celów (np. p rodukc ji na potrzeby k ra ju  i  na 
eksport); sytuację gospodarczą ocenia konferencja sa
morządu robotniczego z udziałem rady techniczno-ekono
micznej przedsiębiorstwa lub  innych w łaściwych orga
nów kolegialnych.

§ 9. 1.

7. Zachęty m ateria lne (nagrody, premie) z ty tu łu  re a li
zacji usprawnień ekonomicznych pow inny być przyzna
wane pracow nikom  rea lizu jącym  bezpośrednio te przed
sięwzięcia, t j.  za w ykonanie konkretnych zadań.

8. Pomysły, o k tó rych  mowa w  ust. 7, podlegają w y 
nagradzaniu z funduszu postępu techniczno-ekonomicz
nego na obowiązujących zasadach.

9. K om órka służby ekonomicznej wyznaczona przez 
k ie row n ika  danej jednostk i organizacyjnej prowadzi ew i
dencję zgłoszonych wniosków, dokumentację dotyczącą 
ich oceny i rea lizacji oraz załatw ia form alności zw iąza
ne z przyznaniem przysługujących nagród.

§ 1 0 . 1 ..........................................................................................................................................................

6. Reżim ekonomiczny oraz wydawane na jego pod
stawie polecenia są wiążące dla pracow ników  jednostki 
organizacyjnej.

I I I .  Zasady organizacji służb ekonomicznych.

§ 11. 1. Funkcje  związane z opracowywaniem zagad
nień ekonomicznych, p ro jek tów  i  analiz ekonomicznych, 
rac jona lizacją  metod gospodarowania, stosowaniem ra 
chunku ekonomicznego, optym alizacją przedsięwzięć go
spodarczych itp . w ykonywane są zarówno w  układzie 
kom pleksowym , dotyczącym działalności gospodarczej 
całej jednostk i organizacyjnej (branży, regionu itd.), ja k  
i  w  układzie w ycinkow ym , obejm ującym  poszczególne 
rodzaje działalności lub  kom órk i organizacyjne, nieza
leżnie od ich zakresu działania oraz k w a lif ik a c ji zawo
dowych zatrudnionych w  n ich pracowników .

2. Funkcje , o k tó rych  mowa w  ust. 1, w ykonu ją  k ie 

row n icy  jednostek i kom órek organizacyjnych oraz p ra 
cownicy służby ekonomicznej.

3. Służba ekonomiczna pow inna być zorganizowana we 
wszystkich jednostkach organizacyjnych w  zakresie w y 
maganym dla danego rodzaju działalności, t j .  bądź w  fo r 
m ie w ydzielonych kom órek organizacyjnych i stanowisk 
pracy, bądź w  fo rm ie  fu n k c ji w ykonyw anych przez 
przedm iotowo w łaściwe kom órk i organizacyjne i stano
w iska pracy.

§ 12. 1. Służba ekonomiczna może składać się:
1) z zastępcy k ie row n ika  danej jednostk i organizacyj

nej do spraw ekonomicznych; w  przedsiębiorstwach 
i  zjednoczeniach funkc je  te sprawuje g łów ny ekonomi
sta, zastępca dyrektora  przedsiębiorstwa (naczelny eko
nomista, zastępca dyrektora  zjednoczenia);

2) z wydzielonej kom órk i organizacyjnej (ekonomicz
nej, ekonom iki i planowania, p lanowania gospodarcze
go), obejmującej kompleksowo zagadnienia ekonomiczne 
dotyczące jednostk i organizacyjnej jako  całości i je j 
zw iązków gospodarczych z in n ym i jednostkam i organi
zacyjnym i, zwanej dalej „kom órką ekonomiczną” ;

3) p racow ników  posiadających kw a lifika c je  ekonomicz
ne, zatrudnionych w  kom órkach organizacyjnych o róż
nym  przedm iocie działania, w ykonujących, w  ramach za
kresu działania te j kom órk i i na je j potrzeby, funkc je  
służby ekonomicznej.

2. W zależności od potrzeb i rozm iarów  prob lem atyk i 
służba ekonomiczna może składać się ze wszystkich lub  
ty lk o  n iek tó rych  rodzajów  kom órek albo stanowisk w y 
m ienionych w  ust. 1 pkt. 1, 2 i 3.

3. P racownicy służby ekonomicznej dzia ła jący w  ra 
mach przedm iotowo w łaściwych kom órek organizacyj
nych opracowują zagadnienia ekonomiczne na zasadach 
metodologicznych ustalonych dla te j służby i w spół
dzia ła ją w  tym  zakresie z ogólną kom órką ekonomiczną 
lub  zastępcą k ie row n ika  jednostk i organizacyjnej do 
spraw ekonomicznych.

4. Szczegółowe zadania i podział pracy w  służbie eko
nomicznej oraz je j s truk tu rę  organizacyjną ustala k ie 
ro w n ik  danej jednostk i organizacyjnej na zasadzie po
stanowień uchw ały oraz w  tryb ie  obowiązujących prze
pisów.

§ 13. 1. W dużych przedsiębiorstwach państwowych 
oraz zjednoczeniach pow inno istnieć stanowisko g łów 
nego (naczelnego) ekonomisty.

2. Do zadań głównego (naczelnego) ekonom isty nale
ży ustalanie w ytycznych metodologicznych do prac służ
by ekonomicznej danej jednostk i organizacyjnej (brapży), 
in ic jow an ie  ważniejszych prac ekonomicznych i przed
sięwzięć m ających na celu polepszenie metod i  w y n i
ków  gospodarowania, instruow anie p racow ników  służby 
ekonomicznej w  tym  zakresie, sprawdzanie przestrzega
n ia  w ytycznych i zasad p raw id łow e j gospodarki oraz 
koordynacja ważniejszych przedsięwzięć i prac ekono
micznych w  przedsiębiorstw ie (zjednoczeniu), jak  np. 
planistycznych, analitycznych, m iędzyzakładowych itp .

3. G łów ny (naczelny) ekonomista jest podstawowym  
organem danej jednostk i organizacyjnej in ic ju jącym  
i wdrażającym  zadania postępu ekonomicznego oraz k ie 
ru jącym  analizą celowości ekonomiczno-społecznej, ba
daniem efektywności ekonomicznej i zgodności p lano
w ania i gospodarowania z ogólnym i zasadami rachunku 
ekonomicznego i rac jonalnej gospodarki.

4. G łównemu (naczelnemu) ekonomiście przysługuje 
praw o w glądu i  opin iow ania wszelkich pro jektow anych 
i realizowanych przedsięwzięć gospodarczych przedsię
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biorstw a (branży) oraz przedstawiania swemu zw ierzch
n iko w i w niosków  o zaniechanie przedsięwzięć n ie racjo 
nalnych.

5. M in is trow ie  na wniosek dyrekto rów  zjednoczeń 
określają, w  k tó rych  przedsiębiorstwach pow inny istnieć 
stanowiska głównego ekonomisty.

§ 14. 1. G łównemu (naczelnemu) ekonomiście podlega 
z regu ły  bezpośrednio kom órka ekonomiczna.

2. Zaleca się bezpośrednie podporządkowywanie g łów 
nemu (naczelnemu) ekonomiście nadto następujących 
kom órek organizacyjnych (spraw):

1) planowania gospodarczego (perspektywicznego, w ie 
lo letn iego i okresowego);

2) zatrudnienia i  płac;

3) kosztów i  cen;

4) sprawozdawczości i s ta tys tyk i;

5) finansowania (z uwzględnieniem przepisów uchwa
ły  n r 187 Rady M in is tró w  z dnia 12 m aja 1959 r. 
w  spraw ie re w iz ji finansowo-księgowej państwowych 
jednostek organizacyjnych — M on ito r Polski N r 58, 
poz. 278).

3. K ie ro w n ik  jednostki organizacyjnej może pow oły
wać d la określonych kom pleksowych lub  trudn ie jszych 
opracowań ekonomicznych czasowe grupy robocze zło
żone z odpowiednich pracow ników  przedsiębiorstwa 
i fachowców zaproszonych z zewnątrz.
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UCHW AŁA N r 226 RADY M IN ISTRÓ W

z dnia 29 lipca 1964 r.
w sprawie środków zmierzających do przeciwdziałania wadliwej produkcji i kierowaniu do obrotu

wyrobów złej jakości.
(M on ito r Polski z dnia 18 sierpnia 1964 r. N r 55, poz. 262)

(Wyciąg)
Przeprowadzona analiza jakości n iektórych w y 

robów wykazała, że duża część wypadków złego 
stanu jakościowego spowodowana jest głównie 
wadliwą bądź przestarzałą konstrukcją, recepturą 
lub  technologią w yrobu czy też zastosowanym 
materiałem, a także złym  wykonaniem w  stosun
ku  do obowiązujących wymagań techniczno-pro
dukcyjnych. W celu zasadniczej poprawy jakości 
produkcji, zarówno przeznaczonej na potrzeby 
krajowe, jak  i  na eksport —  Rada M in is trów  
uchwala, co następuje:

§ 5. 1. Zwraca się uwagę na konieczność ści
słego, bezwzględnego przestrzegania i kontro lo 
wania obowiązującej zasady, że za jakość w yro 
bu, zgodnie z przepisami oraz w arunkam i tech
nicznymi, recepturą, dokumentacją konstrukcy j
ną i technologiczną, ponoszą odpowiedzialność 
k ie row nicy właściwych produkcyjnych jednostek 
organizacyjnych (przedsiębiorstw, spółdzielni) 
oraz k ie row nicy komórek produkcyjnych i pod
leg li im  pracownicy, w  ramach swego zakresu 
działania, posiadanych uprawnień i ustalonego 
zakresu odpowiedzialności.

2. Za dopuszczenie do p rodukc ji m ateria łów  
(surowców, tw orzyw , półwyrobów) nie odpowia
dających wymaganiom ustalonym dla danego ma
te ria łu  (wyrobu), za przepuszczenie półwyrobów 
wykazujących wady i usterki pomiędzy różnym i 
operacjami procesu produkcyjnego w  przedsię
biorstw ie oraz za dopuszczenie do w ysy łk i w y 
robów (półwyrobów) niezgodnych z obowiązują
cym i w arunkam i technicznymi, recepturą, doku
mentacją techniczną itp . odpowiedzialność ponosi 
dy rek to r przedsiębiorstwa produkcyjnego oraz 
podległe dyrektorow i kom órki organizacyjne 
i pracownicy wykonujący w  przedsiębiorstwie 
funkc je  kon tro li technicznej albo nadzoru nad 
jakością w yrobów w  ramach ich zakresu działa
nia.

3. Każda reklamacja, zgłoszona producentowi 
w yrobu przez bezpośredniego użytkownika lub 
przez organizacje handlowe, powinna być przez

producenta zarejestrowana oraz wszechstronnie 
i obiektywnie zbadana pod kątem widzenia;

1) zaspokojenia słusznych roszczeń nabywcy,
2) poprawy jakości wyrobów na przyszłość,
3) wyciągnięcia konsekwencji w  stosunku do 

w innych wyprodukowania i dopuszczenia do obro
tu  wyrobów złe j jakości.

4. Rejestr reklam acji pow inien być prowadzo
ny w  każdym przedsiębiorstwie produkcyjnym  
lub  jednostce nadrzędnej.

5. D yrek to r przedsiębiorstwa produkcyjnego 
ma obowiązek przedstawiania na naradach orga
nu samorządu robotniczego sprawozdań i w n io 
sków dotyczących reklam acji, zapłaconych od
szkodowań i wniosków w  sprawie poprawy ja 
kości wyrobów.

§ 6. 1

3. Zagadnienia poprawy jakości w yrobów po
w in n y  wejść do planów prac;

1) organów samorządu robotniczego w  przed
siębiorstwach dostawców i odbiorców,

2) kolegiów i rad techniczno-ekonomicznych 
zjednoczeń, przedsiębiorstw dostawców i odbior
ców,

3) kolegiów m in isterstw  (urzędów centra l
nych).

§ 9. 1

4. W  razie niepodjęcia przez dostawcę w  te r
m inie przedsięwzięć przewidzianych w  ust. 3 lub 
powtórnego stwierdzenia złej jakości tych samych 
wyrobów w  obrocie, jednostka nadrzędna ma 
obowiązek przeprowadzenia k o n tro li w  celu 
stwierdzenia przyczyn i wyciągnięcia konse
kw encji służbowych w  stosunku do w innych. In 
formacje w  te j sprawie przedstawia jednostka 
nadrzędna dostawcy właściwemu m in is trow i.

§ 19. Uchwała wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia.

Prezes Rady M in istrów : w  z. P. Jaroszewicz
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UCHW AŁA N r 239 RADY M INISTRÓW

z dnia 6 sierpnia 1964 r.
w sprawie niektórych zasad dotyczących prowadzenia i finansowania kursowego szkolenia lub

doskonalenia zawodowego.
(M onitor Polski z dnia 29 sierpnia 1964 r. N r 58, poz. 274)

W celu jednolitego unormowania zasad kurso
wego szkolenia i doskonalenia zawodowego w  
urzędach, instytucjach i przedsiębiorstwach pań
stwowych oraz wzmożenia dyscypliny w  tym  za
kresie Rada M in is trów  uchwala, co następuje:

§ 1. Za kursowe szkolenie lub  doskonalenie za
wodowe w  rozum ieniu niniejszej uchwały uwa
żać należy prowadzone przez urzędy, instytucje  
i przedsiębiorstwa państwowe, zwane dalej „pań
stw ow ym i jednostkam i organizacyjnym i” , oraz 
prowadzone przez organizacje spółdzielcze i spo
łeczne na zlecenie przedsiębiorstw:

1) ku rsy  zawodowe z częściowym lub  ca łkow i
tym  oderwaniem od pracy,

2) kursy zawodowe bez oderwania od pracy,
3) ku rsy  korespondencyjne (zaoczne),
4) kursokonferencje.
§ 2. 1. Przez ku rsy  zawodowe z oderwaniem 

od pracy rozumie się ku rsy  prowadzone w  zasa
dzie bezpośrednio w  zakładach pracy lub  w  
ośrodkach szkolenia kursowego, przy czym ucze
stnicy kursu w  czasie jego trw ania nie pełnią 
swoich obowiązków służbowych. Przez kursy za
wodowe bez oderwania od pracy rozumie się k u r
sy prowadzone w  zakładach pracy lub poza tym i 
zakładami w  czasie w olnym  od obowiązków służ
bowych.

2. Czas trw ania kursów, o których mowa w  
ust. 1, ustala się w  granicach od 30 do 600 kurso- 
godzin. W  ogólnej liczbie kursogodzin uwzględ
nia się liczbę godzin wykładów  i ćwiczeń łącznie, 
które w yn ika ją  z programu kursów. Prowadzenie 
kursów obejmujących więcej niż 600 kursogodzin 
wymaga decyzji właściwego m inistra.

3. Przez kursy korespondencyjne (zaoczne) 
rozumie się takie kursy, na których nauka odby
wa się z m ateria łów  nauczania, rozesłanych 
uczestnikom przez k ierow nictw o kursu, a poza 
tym  kursantom  udzielana jest ewentualna pomoc 
w form ie repetyc ji i ko lokw iów  w  punktach 
(ośrodkach) konsultacyjnych.

4. Przez kursokonferencje rozumie się trw a 
jące do 3 dni szkolenie o określonej tematyce, 
obejmujące zamknięty cyk l wykładów. Konfe
rencje robocze, organizowane w  celu przeprowa
dzenia doraźnego instruktażu, nie są szkoleniem 
w  rozum ieniu § 1.

5. Przez kursy zlecone organizacjom spółdziel
czym, społecznym i państwowym jednostkom 
organizacyjnym należy rozumieć prowadzone 
przez te organizacje i jednostki kursy zawodowe, 
k tórych  koszty pokrywane są w  całości lub  w 
części z opłat wnoszonych przez przedsiębiorstwa 
państwowe w  związku z uczestnictwem w  kursach 
pracowników przedsiębiorstwa.

6. P rzy zlecaniu szkolenia organizacji społecz
nej stosuje się odpowiednio przepis § 3 ust. 2 
p k t 2 rozporządzenia Rady M in is trów  z dnia

28 lipca 1959 r. w  sprawie zasad udzielania do
tac ji budżetowych organizacjom społecznym oraz 
ko n tro li wykorzystania tych dotacji (Dz. U. 
N r 52, poz. 313 z późniejszymi zmianami).

§ 3. Ustala się następujące stopnie kursów:
1) kursy I  stopnia,
2) kursy I I  stopnia,
3) kursy I I I  stopnia.
§ 4. 1. K ursy  I  stopnia obejmują:
1) przyuczenie lub  naukę zawodu robotników,
2) podwyższenie k w a lif ik a c ji robotników.
2. K u rsy  I I  stopnia obejmują:
1) podwyższenie kw a lif ika c ji robotników, k tó 

rych praca wymaga wysokich k w a lif ik a c ji zawo
dowych,

2) podwyższenie kw a lif ik a c ji pracowników, 
których praca wymaga wykształcenia średniego.

3. K u rsy  I I I  stopnia obejm ują podwyższenie 
k w a lif ik a c ji pracowników, k tórych  praca wym a
ga kw a lif ika c ji na poziomie wyższych studiów.

§ 5. Podstawową form ą szkolenia lub  dosko
nalenia zawodowego pracowników są ku rsy  bez 
oderwania od pracy.

§ 6. 1. W łaściwy m in is te r w  porozumieniu 
z M in istrem  Oświaty —  w  zakresie kursów  na 
poziomie nie przekraczającym wykształcenia śred
niego, lub  M in istrem  Szkolnictwa Wyższego — 
w  zakresie kursów na poziomie wyższym od w y 
kształcenia średniego, określi państwowe jedno
s tk i organizacyjne, które mogą prowadzić kursy 
zawodowe z oderwaniem od pracy. W tym  samym 
tryb ie  pow inny być określone w arunk i prowadze
nia tych kursów.

2. W łaściwy m in is te r może w  porozumieniu 
z M in istrem  Oświaty lub  M in istrem  Szkolnictwa 
Wyższego wyrazić zgodę na zlecenie przez pod
ległe lub  nadzorowane przedsiębiorstwo państwo
we prowadzenia określonego kursu z oderwaniem 
od pracy —  organizacji społecznej lub spółdziel
czej.

3. K ursy  z oderwaniem od pracy pow inny być 
prowadzone w  ośrodkach kursowych lub  w  za
kładach pracy, odpowiednich co do k ie runków  
i  specjalności doszkalania na danym kursie oraz 
wyposażonych w  odpowiedni sprzęt, pomoce nau
kowe i  dysponujących właściwą kadrą w yk ła 
dowców.

4. Upoważnia się Przewodniczącego Kom itetu  
Pracy i Płac do ustalenia w  porozumieniu z M i
nistrem  Finansów, Centralną Radą Związków Za
wodowych oraz m in istram i, k tó rym  podlegają 
domy akademickie, zasad i trybu  organizowania 
kursów  zawodowych w  domach akademickich 
oraz ośrodkach wczasowych i wypoczynkowych.

§ 7. Prowadzenie kursów m iędzyresortowych 
wymaga w  każdym wypadku decyzji właściwego 
m in istra, z w y ją tk iem  kursów branżowych, k tó 
rych prowadzenie wymaga decyzji dyrektora w io 
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dącego zjednoczenia lub  dyrektora wiodącego za
kładu pracy, które prowadzą kurs zawodowy.

§ 8. Prowadzenie kursów na innych zasadach 
niż ustalone w  niniejszej uchwale wymaga w  
każdym wypadku decyzji właściwego m in istra, 
wydanej w  porozumieniu z Przewodniczącym Ko
m ite tu  Pracy i Płac.

§ 9. M inisterstwa, urzędy centralne i prezydia 
rad narodowych, k tó rym  podlegają ośrodki szko
lenia kursowego, których koszty utrzym ania po
krywane są z budżetu, jeżeli te ośrodki nie są 
w  pełni wykorzystywane na prowadzenie w ła 
snych kursów, zobowiązane są do udostępnienia 
tych ośrodków innym  resortom i prezydiom rad 
narodowych w  drodze wzajemnego porozumienia 
dla um ożliw ienia im  organizowania szkolenia k u r
sowego z oderwaniem od pracy.

§ 10. 1. Przedsiębiorstwa państwowe mogą 
zlecać prowadzenie kursów zawodowych dla pra
cowników tych przedsiębiorstw — organizacjom 
spółdzielczym lub  społecznym, które otrzymają 
zezwolenie wydane przez właściwe organy oświa
towe na szkolenie pracowników przedsiębiorstw 
państwowych.

2. Zjednoczenia (jednostki równorzędne) mogą 
w  w yją tkow ych  wypadkach, za zgodą właściwe
go m in istra , zlecać prowadzenie kursów zawodo
wych dla pracowników tych zjednoczeń —  orga
nizacjom, o których mowa w  ust. 1, ty lko  w  za
kresie kursów I I I  stopnia.

3. K ursy  na rzecz k ilk u  przedsiębiorstw mogą 
być prowadzone lub  organizowane przez zjedno
czenie albo zjednoczenie wiodące dla uczestników 
porozumienia branżowego ze środków za lim ito- 
wanych dla przedsiębiorstw.

§ 11. 1. Państwowe jednostki organizacyjne 
nie będące przedsiębiorstwami nie mogą zlecać 
organizacjom spółdzielczym i społecznym prowa
dzenia kursów  zawodowych dla swoich pracow
ników.

2. Zlecenie organizacjom spółdzielczym i spo
łecznym prowadzenia wspólnych kursów zawodo
wych dla pracowników przedsiębiorstw państwo
wych i zjednoczeń (§ 10. ust. 1 i 2) może nastąpić 
jedynie wr wypadkach w yją tkow ych, a w  szczegól
ności gdy brak jest w arunków  do prowadzenia 
szkolenia w  państwowych zakładach pracy lub 
państwowych ośrodkach szkoleniowych.

3. Przedsiębiorstwa państwowe i zjednoczenia 
nie mogą zlecać organizacjom spółdzielczym i spo
łecznym prowadzenia kursów  zawodowych dla 
swoich pracowników w  zakresie takich k ie run 
ków i specjalności szkolenia, jakie na danym te
renie są prowadzone przez państwowe jednostki 
organizacyjne, chyba że nie dysponują one w o l
nym i m iejscami w  danym roku.

§ 12. 1. Państwowe jednostki organizacyjne 
nie mogą ponosić opłat za szkolenie przygotowu
jące do egzaminów wstępnych do szkół średnich 
lub  wyższych oraz nie związane bezpośrednio 
z wykonywaniem  zawodu w  przedsiębiorstwie lub 
zjednoczeniu, w  k tó rym  pracownik jest zatrud
niony.

2. Przepis ust. 1 nie ma zastosowania do k u r
sów organizowanych dla kandydatów kierowa
nych na studia zagraniczne.

§ 13. 1. Koszty skryptów , książek, poradni
ków itp . pomocy naukowych przeznaczonych do 
użytku  osobistego uczestników kursów pow inny 
być opłacane przez uczestników kursów i nie 
mogą być wliczone do opłat za szkolenie, pono
szonych przez przedsiębiorstwo.

2. W y ją tk i od zasady ustalonej w  ust. 1 mogą 
być stosowane w  wypadkach określonych przez 
Przewodniczącego K om ite tu  Nauki i Techniki w 
porozumieniu z Przewodniczącym K om ite tu  Pra
cy i Płac.

§ 14. 1. Zezwolenia na prowadzenie przez o r
ganizacje spółdzielcze i społeczne kursów zleco
nych na poziomie nie przekraczającym wykszta ł
cenia średniego, udzielają organy adm inistracji 
szkolnej według zasad określonych przez M in i
stra Oświaty.

2. Zezwolenia na prowadzenie przez organiza
cje spółdzielcze i społeczne kursów zleconych na 
poziomie wyższym od wykształcenia średniego 
udzielają ku ra to rzy okręgów szkolnych na pod
stawie op in ii ins ty tuc ji, których wykaz i tryb  
ich działania dla poszczególnych specjalności i te
renów ustali M in is te r Szkolnictwa Wyższego.

3. Udzielanie zezwolenia przez organy adm ini
s trac ji szkolnej prezydiów rad narodowych nie 
jest wymagane na prowadzenie zleconego kursu 
z oderwaniem od pracy w  wypadkach, o których 
mowa w  § 6 ust. 2. K u rsy  te podlegają ty lko  re
jes trac ji w  organach adm in istrac ji szkolnej.

4. Zezwolenie na prowadzenie kursu nie może 
być udzielone w  wypadkach, gdy:

1) prowadzenie kursu wykracza poza ustawo
w y lub  statu tow y zakres działania jednostki or
ganizującej kurs,

2) prowadzenie kursu nie jest uzasadnione po
trzebami społecznymi bądź gospodarczymi,

3) ze względu na program, czas trw an ia  oraz 
kw a lifikac je  prowadzących zajęcia kurs nie gwa
rantu je  zrealizowania założonych celów podno
szenia k w a lif ik a c ji zawodowych.

5. Wniosek o zezwolenie na prowadzenie k u r
su zleconego instytucja  organizująca kurs składa 
w  ku ra to rium  okręgu szkolnego, na którego te
renie ma być kurs prowadzony.

6. Wniosek o zezwolenie na prowadzenie k u r
su zleconego pow inien zawierać w  szczególności:

1) program kursu,
2) czas trwania i miejsce prowadzenia kursu,
3) nazwiska osób przewidzianych do prowa- 

wadzenia zajęć, ich kw a lifikac je , zawód, stano
wisko w  zawodzie i  miejsce pracy,

4) oświadczenie, że wysokość opłat za ucze
stnictwo została skalkulowana zgodnie z obowią
zującym i przepisami.

7. Szczegółowy tryb  składania i załatw iania 
wniosków o udzielenie zezwoleń na prowadzenie 
kursów  zleconych ustali M in is te r Oświaty.

8. Organy adm inistracji szkolnej obowiązane 
są udzielać odpowiedzi na zgłoszone wnioski w  
ciągu miesiąca od dnia zgłoszenia.

9. Przewodniczący Państwowej K om is ji Cen 
określi w  term in ie  3 miesięcy od dnia ogłoszenia 
niniejszej uchwały w  porozumieniu z Przewodni
czącym K om ite tu  Pracy i Płac, M in istrem  Finan
sów i M in istrem  Oświaty zasady ustalania opłat
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za prowadzenie kursów zawodowych przez orga
nizacje spółdzielcze i społeczne.

§ 15. Okresem planowania kursów zawodo
wych jest rok kalendarzowy.

§ 16. 1. P ro jek t zbiorczego planu szkolenia 
kursowego opracowuje M in ister Oświaty w  po
rozum ieniu z Przewodniczącym K om ite tu  Nauki 
i Techniki, Przewodniczącym K om ite tu  Pracy 
i Płac oraz w łaściw ym i m in is tram i i  przesyła 
w  ustalonych term inach do K om is ji Planowania 
przy Radzie M in is trów  w  celu włączenia do na
rodowego planu gospodarczego.

2. Konieczne zmiany w  planie kursowego szko
lenia w  okresie jego realizacji zatwierdza m in i
ster (k ie row nik urzędu centralnego). Zm iany te 
mogą być dokonywane ty lko  w  ramach przyzna
nych środków finansowych.

§ 17. Szczegółowe zasady finansowania kurso
wego szkolenia i doskonalenia zawodowego oraz 
księgowania związanych z n im  w ydatków  ustali 
M in iste r Finansów w  drodze zarządzenia.

§ 18. 1. W  planach finansowych przedsię
b iorstw  państwowych w  pozycji zawierającej w y 
datki na kursowe szkolenie powinna być lim ito 
wana i  wyodrębniona w  każdym przedsiębiorstwie 
wysokość dopuszczalnych w ydatków  na ku rsy  za
wodowe (również zaoczne) i kursokonferencje zle
cane organizacjom spółdzielczym, społecznym 
i państwowym jednostkom organizacyjnym.

2. Wysokość wydatków, o których mowa w  
ust. 1, lim itow ana jest kwotą wynikającą z prze
mnożenia planowanej liczby pracowników zatrud
nionych w  przedsiębiorstwie przez przeciętną 
roczną stawkę w ydatku  liczoną na 1 zatrudnio
nego pracownika. Wysokość tych stawek określa 
dla poszczególnych resortów załącznik n r 1 do 
uchwały.

3. Upoważnia się Przewodniczącego K om is ji 
Planowania przy Radzie M in is trów  do dokonywa
nia zmian stawek określonych zgodnie z ust. 2 
dla poszczególnych resortów na wniosek w łaści
wego m in istra, uzgodniony z M in istrem  Finan
sów oraz Przewodniczącym K om ite tu  Nauki 
i Techniki.

4. W ramach globalnej kw o ty  wydatków, w y 
nikającej z ustaleń dokonanych zgodnie z ust. 2, 
przypadającej na podległe lub  nadzorowane 
przedsiębiorstwa, m in istrow ie  dokonają odpo
wiedniego podziału w ydatków  między poszczegól
ne zjednoczenia. Zjednoczenia, w  ramach kw o ty 
w ydatków  ustalonej przez m in istra, określą l im it  
w ydatków  podległych przedsiębiorstw, których 
pracownicy będą szkoleni na kursach lub  kurso- 
konferencjach zleconych organizacjom spółdziel
czym, społecznym lub  państwowym jednostkom 
organizacyjnym, kie ru jąc się konkre tnym i potrze
bami szkoleniowymi przedsiębiorstwa. Takie same 
zasady obowiązują m in istrów  przy określaniu l i 
m itu  w ydatków  przedsiębiorstw podległych im  
bezpośrednio.

5. Z lim itów , o których mowa w  ust. 1— 4, nie 
mogą być dokonywane w yp ła ty  wynagrodzeń za 
zajęcia prowadzone w  ramach szkolenia we
wnątrzzakładowego wykładowcom angażowanym 
zarówno spośród własnych pracowników przed
siębiorstwa, jak  i  spoza przedsiębiorstwa. W y

p ła ty  wynagrodzeń tym  wykładowcom pow inny 
być dokonywane wyłącznie z osobowego lub bez
osobowego funduszu płac, zgodnie z przepisami 
o gospodarowaniu tym i funduszami.

§ 19. Zobowiązuje się Prezesa Głównego Urzę
du Statystycznego do wprowadzenia do obowią
zującej sprawozdawczości przedsiębiorstw pań
stwowych uzupełniających danych statystycznych, 
nieodzownych dla ko n tro li realizacji n iniejszej 
uchwały.

§ 20. Zasady zatwierdzania programów kurso
wego szkolenia lub  doskonalenia zawodowego, 
prowadzonego przez jednostki podległe, ustala 
w łaściwy m in ister w  porozumieniu z M in istrem  
Oświaty lub  M in istrem  Szkolnictwa Wyższego.

§ 21. 1. Zaświadczenia o ukończeniu kursów 
nie mogą bez zgody M in is tra  Oświaty lub M i
nistra Szkolnictwa Wyższego zawierać żadnych 
klauzul o uprawnieniach przysługujących absol
wentom tych kursów. Zaświadczenia te mogą 
stwierdzać ty lko  uczestnictwo w  kursie, z w y li
czeniem wysłuchanych przedmiotów, i ukończe
n iu  kursu z w yn ik iem  pozytywnym.

2. Uznanie ukończenia określonego kursu za 
spełnienie przewidzianych w  przepisach szcze
gólnych wymagań kw a lifikacy jnych  dla celów 
zaszeregowania może nastąpić ty lko  za zgodą 
Przewodniczącego K om ite tu  Pracy i Płac, w  po
rozumieniu z M in istrem  Oświaty lub M in istrem  
Szkolnictwa Wyższego.

§ 22. 1. Nadzór i kontro lę sprawują:
1) nad kursam i prowadzonymi przez podległe 

lub  nadzorowane jednostki —  w łaściw i m in is tro 
wie,

2) nad kursam i prowadzonymi na podstawie 
wydanych zezwoleń —  organy wydające te ze
zwolenia.

2. Ogólny nadzór pedagogiczny nad kursam i 
sprawują według właściwości M in is trow ie  Oświa
ty  lub  Szkolnictwa Wyższego.

§ 23. Przewodniczący K om ite tu  Nauki i Tech
n ik i ustala wytyczne określające gałęzie gospo
dark i narodowej, branże i specjalności zawodowe 
oraz k ie ru nk i upowszechnienia wiedzy, dla k tó 
rych wskazane byłoby organizowanie kursów, 
oraz koordynuje w  m iarę potrzeby doskonalenie 
kadr naukowych, inżynieryjno-technicznych i in 
nych równorzędnych, współdziałając w  zakresie 
tych zadań z w łaściwym i naczelnymi i centra l
nym i organami adm inistracji państwowej, zgod
nie z obowiązującymi w  tym  zakresie przepisami.

§ 24. P rzy opracowaniu planu kursowego szko
lenia i  doskonalenia zawodowego należy mieć na 
uwadze w  szczególności:

1) ustalenie istotnych potrzeb co do poszcze
gólnych rodzajów kursów, uwzględniając przy 
tym  ogólne wytyczne kierunkowe Przewodniczą
cego K om ite tu  Nauki i  Techniki,

2) wykorzystanie w  jak najszerszym zakresie 
doszkalania wewnątrzzakładowego i doskonalenia 
na kursach bez oderwania od pracy,

3) ograniczenie kursowego doszkalania zawo
dowego z oderwaniem od pracy do tych spec
jalności, które nie mogą być nabyte w  szkoleniu 
wewnątrzzakładowym  i w  szkoleniu na kursach 
bez oderwania od pracy,
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4) ściślejsze powiązanie doszkalania na kursach 
z oderwaniem od pracy przy zakładach produk
cyjnych z bezpośrednią produkcją zakładu,

5) pełne i planowe wykorzystanie ośrodków 
kursowych co najm nie j przez 300 dni w  roku.

§ 25. 1. Pracownicy pedagogiczni zatrudnieni 
w  ośrodkach szkolenia kursowego otrzym ują upo
sażenie według zasad i  stawek przewidzianych 
w  przepisach o uposażeniu nauczycieli i wycho
wawców.

2. Stanowiska i wysokość wynagrodzenia pra
cowników adm inistracyjnych ośrodków kurso
wych doszkalania zawodowego określa tabela sta
nowiąca załącznik n r 2 do uchwały.

3. Przepisy ust. 1 i 2 nie mają zastosowania 
w  wypadkach, gdy zasady wynagradzania pra
cowników, o k tórych  mowa w  ust. 1 i 2, uregu
lowane są przepisami szczególnymi.

§ 26. 1. N orm y wynagrodzenia pracowników 
niepełnozatrudnionych na kursach szkolenia za
wodowego określa załącznik n r 3 do uchwały.

2. S tawki wynagrodzenia za w yk łady i ćw i
czenia określone w  załączniku n r 3 do uchwały 
przyznawane są pod warunkiem , że globalna 
liczba w ykładów  i  ćwiczeń, prowadzonych na 
kursach przez tę samą osobę, nie przekracza 
w  okresie 1 miesiąca 25 kursogodzin (e fektyw 
nych). Za w yk łady i ćwiczenia przekraczające 
ten l im it  przysługują staw ki wynagrodzenia obni
żone o 25%.

3. S taw ki wynagrodzenia za w yk łady  i ćw i
czenia prowadzone w  dniach ustawowo wolnych 
od pracy lub  w  miejscowości odległej co najm niej
0 pół godziny jazdy najtańszym środkiem loko
m ocji od miejsca zamieszkania i zatrudnienia 
pracowników, o których mowa w  ust. 1, mogą 
być podwyższone o 20%.

4. Opracowania wygłaszane w  ramach progra
mu kursowego doszkalania zawodowego nie mo
gą być wynagradzane według stawek za w yg ła
szanie odczytów, p re lekc ji itp ., określonych 
odrębnym i przepisami.

5. Zobowiązuje się Przewodniczącego Kom itetu  
Pracy i Płac do określenia w  porozumieniu z M i
nistrem  Finansów stawek wynagrodzeń za opra
cowanie programów szkolenia kursowego oraz 
innych pomocy naukowych, za ocenę prac kon
sultacyjnych i  kontro lnych oraz za inne czyn
ności, występujące w  systemie szkolenia k u r
sowego.

§ 27. W  razie zlecenia organizacjom spółdziel
czym i społecznym prowadzenia kursów szkole
nia zawodowego, przedsiębiorstwa państwowe
1 zjednoczenia przy dokonywaniu w ydatków  
związanych z prowadzeniem kursów stosują 
stawki wynagrodzeń dla pracowników, o których 
mowa w  §§ 25 i 26. W rachunkach za szkolenie 
prowadzone przez organizacje spółdzielcze i spo
łeczne należy umieszczać klauzulę stwierdzającą, 
że wysokość opłat jest zgodna z zasadami, o k tó 
rych mowa w  § 14 ust. 9, a w  szczególności, że 
wynagrodzenia wykładowców zostały obliczone

zgodnie ze stawkami ustalonym i w  niniejszej 
uchwale.

§ 28. Wprowadzenie ustalonych w  niniejszej 
uchwale zasad wynagradzania pracowników, 
o k tórych  mowa w  §§ 25 i 26, następować będzie 
sukcesywnie, w  ramach środków finansowych 
zatwierdzonych na kursowe szkolenie zawodowe 
na rok 1964.

§ 29. 1. Koszty przejazdów na ku rsy  lub  k u r- 
sokonferencje i z powrotem oraz ewentualne 
d ie ty  za czas przejazdu pokryw ają słuchaczom 
kursów jednostki kierujące na ku rsy  lub  kurso- 
konferencje. Koszty przejazdów na programo
we zajęcia praktyczne poza miejscami kursów 
prowadzonych w  ośrodkach szkolenia kursowego 
pokryw ają słuchaczom kursów jednostki organi
zujące kursy z kredytów  ośrodków szkolenia 
kursowego.

2. Zakłady pracy przy delegowaniu pracowni
ków  pełnozatrudnionych w  charakterze w yk ła 
dowców na kursach szkolenia zawodowego po
w in n y  przestrzegać zasad oszczędności i przepi
sów o dyscyplinie pracy.

§ 30. 1. Pracownicy skierowani na kursy szko
lenia zawodowego z oderwaniem od pracy o trzy
m ują z zakładów pracy w  okresie pierwszych 
3 miesięcy przebywania na kursie wynagrodzenie 
obliczone na zasadach obowiązujących przy w y 
płacie wynagrodzenia za czas urlopu, po upływ ie  
3 miesięcy 75% tego wynagrodzenia. Obniżenie 
w ynagr°dzenia nie dotyczy pracowników upraw 
nionych do pobierania zasiłków rodzinnych na 3 
lub  więcej członków rodziny oraz wypadków 
określonych odrębnym i przepisami.

2. Pracownicy, o których mowa w  ust. 1, skie
rowani na ku rsy  szkolenia zawodowego otrzym ują 
bezpłatnie zakwaterowanie na czas trw an ia  k u r
su, p rzy czym:

1) uprawnieni do pobierania zasiłków rodzin
nych na 3 lub  więcej członków rodziny korzy
stają przez czas przebywania na kursie z bez
płatnego wyżyw ienia w  ośrodkach szkolenia k u r
sowego;

2) uprawnieni do pobierania zasiłków rodzin
nych na 2 członków rodziny ponoszą 30% kosztów 
wyżywienia w  ośrodkach szkolenia kursowego;

3) uprawnieni do pobierania zasiłków rodzin
nych na 1 członka rodziny ponoszą 50% kosztów 
wyżyw ienia w  ośrodkach szkolenia kursowego;

4) nie uprawnieni do pobierania zasiłków ro
dzinnych korzystają z wyżyw ienia w  ośrodkach 
szkolenia kursowego na zasadzie ca łkow ite j od
płatności.

3. Za czas pobytu na kursach z oderwaniem 
od pracy i na kursokonferencjach odbywających 
się poza ośrodkiem szkolenia kursowego i poza 
miejscem zamieszkania słuchacza, jeś li nie ma 
możliwości zapewnienia wyżyw ienia w  stołów
kach, albo w  ośrodku szkolenia kursowego nie 
posiadającym stołów ki — przysługują słucha
czom diety, a na kursokonferencjach ponadto 
zw ro t kosztów noclegów odpowiednio na zasa
dach obowiązujących dla pracowników państwo
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wych lub  pracowników przedsiębiorstw państwo
wych. Należności te nie mogą być zryczałtowane.

4. Nauczyciele skierowani na ku rsy  organizo
wane dla nauczycieli mają prawo do bezpłatnego 
wyżyw ienia w  ośrodkach szkolenia kursowego 
przez okres przebywania na kursie.

5. Upoważnia się Prezesa Rady M in is trów  do 
udzielania w  uzasadnionych wypadkach, na w nio
sek Przewodniczącego K om ite tu  Pracy i Płac, 
zezwoleń na ustalenie odmiennych zasad w  odnie
sieniu do zagadnień uregulowanych w  ust. 1— 3.

6. Wynagrodzenie i  zasiłki rodzinne dla pra
cowników skierowanych na kursy szkolenia za
wodowego wypłaca jednostka zatrudniająca pra
cownika.

7. Wynagrodzenie i  zasiłk i rodzinne pracow
n ików  spółdzielni produkcyjnych, skierowanych 
na ku rsy  szkolenia zawodowego, wypłacają ze 
swoich kredytów  ośrodki szkolenia kursowego.

8. Przepisy ust. 2 nie odnoszą się do pracowni
ków delegowanych ńa kursy szkolenia i  dosko
nalenia zawodowego, prowadzone przez państwo
we jednostki organizacyjne i organizacje prowa
dzące centralne szkolenie dla wszystkich działów 
gospodarki narodowej w  ośrodkach, których 
budżety nie przew idują pokrywania kosztów 
utrzym ania uczestników kursów. Pracownicy ci 
ponoszą pełne koszty zakwaterowania (noclegu) 
oraz wyżyw ienia w  czasie trw ania kursu. Z w ro t 
tych kosztów pracownikom następuje przez jed
nostkę delegującą na zasadach obowiązujących 
pracowników państwowych w  zakresie kosztów 
podróży.

§ 31. M in is te r Szkolnictwa Wyższego, M in is te r 
Ośw iaty oraz zainteresowani m in istrow ie  w  za
rządzeniach wykonawczych do niniejszej uchwa
ły  uwzględnią rolę Naczelnej O rganizacji Tech
nicznej oraz zrzeszonych w  n ie j stowarzyszeń 
w  zakresie technicznego szkolenia kursowego — 
zgodnie z uchwałą n r 58 Rady M in is trów  z dnia 
9 lutego 1961 r. w  sprawie pogłębienia współ
działania między organami państwowym i i  Na
czelną Organizacją Techniczną oraz zrzeszonymi 
w  n ie j stowarzyszeniami technicznym i (M onitor 
Polski N r 15, poz. 77).

§ 32. Zaleca się centralnym  organizacjom spół
dzielczym i społecznym, prowadzącym kursowe 
szkolenie zawodowe, stosowanie przepisów okre
ślonych niniejszą uchwałą.

§ 33. 1. Przepisy uchwały nie dotyczą:

1) kursowego szkolenia zawodowego żołnierzy, 
funkcjonariuszy M il ic ji Obywatelskiej, Służby 
Więziennej oraz więźniów,

2) szkolenia pracowników na studiach pody
plomowych i studiach uaktualnienia wiedzy, orga
nizowanych i prowadzonych w  szkołach wyższych 
na podstawie zarządzeń właściwych m in istrów , 
k tó rym  podlegają szkoły wyższe,

3) kursów i konferencji o tematyce naukowej 
lub dydaktycznej, organizowanych dla pracow
n ików  naukowych i dydaktycznych przez szkoły 
wyższe, placówki Polskiej Akadem ii Nauk oraz 
in s ty tu ty  naukowo-badawcze.

2. Przepisy § § 2 1 6  nie dotyczą kursów z oder
waniem od pracy, organizowanych dla nauczy
cieli.

§ 34. Użyte w  uchwale określenie „w łaśc iw i 
m in is trow ie ”  obejmuje również k ie row ników  
urzędów centralnych i przewodniczących prezy
diów wojewódzkich rad narodowych (rad narodo
wych m iast wyłączonych z województw), w  k tó 
rych zakresie działania prowadzone jest kurso
we szkolenie zawodowe.

§ 35. 1. Tracą moc wszystkie dotychczasowe 
przepisy w  zakresie unorm owanym uchwałą, a w  
szczególności zarządzenie n r 160 Prezesa Rady 
M in is trów  z dnia 5 lipca 1954 r. w  sprawie zasad 
organizowania, prowadzenia i finansowania k u r
sowego doszkalania zawodowego (M onito r Polski 

‘ N r A-67, poz. 849 z późniejszymi zmianami), 
z w y ją tk iem  przepisów dotyczących zasad w y 
nagradzania pracowników, o k tórych  mowa 
w  §§ 25 i 26 niniejszej uchwały.

2. Dotychczasowe zasady wynagradzania pra
cowników, o których mowa w  §§ 25 i 26 n in ie j
szej uchwały, obowiązywać będą do czasu w pro 
wadzenia w  poszczególnych resortach nowych 
zasad wynagradzania ustalonych w  niniejszej 
uchwale.

§ 36. Wykonanie uchwały porucza się Prezeso
w i Rady M in istrów , wszystkim  m in istrom  (kie
row nikom  urzędów centralnych) oraz przewodni
czącym prezydiów wojewódzkich rad narodowych 
(rad narodowych miast wyłączonych z w oje
wództw).

§ 37. Uchwała wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia, z w y ją tk iem  przepisów § 18 ust. 2, 4 i 5, 
które wchodzą w  życie z mocą od dnia 1 stycz
nia 1964 r.

Prezes Rady M in istrów : w  z. P. Jaroszewicz
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Załącznik do uchw ały n r 239 Rady 
M in is trów  z dnia 6 s ierpnia 1964 r. 
(poz. 274).

Załącznik nr 1.
S T A W K I W Y D A TKÓ W  N A PRO W ADZENIE KURSOWEGO S ZK O LE N IA  ZAW ODOW EGO ZLECONEGO P AŃ -

Lp. Resort
S taw ki w ydatku  

rocznego w  złotych 
na 1 pracow nika

1 2 1 “ 3

I. Przedsiębiorstwa państwowe
1 M in is te rs tw o  Finansów 1 02 M in is te rs tw o  Budow nictw a i Przemysłu M ate ria łów  Budowlanych 203 M in is te rs tw o  Gospodarki Kom unalnej 204 M in is te rs tw o  G órn ictw a i  Energetyki 155 M in is te rs tw o  H andlu  Wewnętrznego 156 M in is te rs tw o  H andlu  Zagranicznego 107 M in is te rs tw o  K om un ikac ji 108 M in is te rs tw o  K u ltu ry  i Sztuki 159 M in iste rstw o Leśnictw a i  Przemysłu Drzewnego 1010 M in is te rs tw o  Łączności 1511 M in is te rs tw o  Obrony Narodowej 1512 M in is te rs tw o  O św iaty 1013 M in is te rs tw o  Przemysłu Chemicznego 1514 M in is te rs tw o  Przemysłu Ciężkiego 1015 M in is te rs tw o  Przemysłu Lekkiego 1516 M in is te rs tw o  Przemysłu Spożywczego i Skupu 1517 M in is te rs tw o  R oln ictw a 1018 M in is te rs tw o  Spraw W ewnętrznych — G łów ny Urząd

Geodezji i K a rto g ra fii 1019 M in is te rs tw o  Zdrow ia  i O p ieki Społecznej 1020 M in is te rs tw o  Żeglugi 1721 C entra lny Urząd Geologii 1022 C entra lny Urząd Gospodarki Wodnej 1023 K om ite t D robnej W ytwórczości 2524 K om ite t do Spraw Radia i T e lew iz ji „Po lskie  Radio i Te lew iz ja ” 1025 Pełnom ocnik Rządu do Spraw  W ykorzystania Energ ii Jądrowej 1026 G łów ny K om ite t K u ltu ry  F izycznej i T u rys tyk i 10
I I .  Przedsiębiorstwa spółdzielcze

i C entra lny Związek Spółdzielni M leczarskich 15
2 C entra lny Zw iązek Spółdzielczości Pracy 25
3 Związek Spółdzielni Spożywców „Społem ” 10
4 Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” 15

Załącznik nr 2.

T A B E LA  STAW EK I  W YNAGRODZEŃ PEŁN O ZATR U D N IO N YC H  PRAC O W N IKÓ W  A D M IN IS TR A C Y JN Y C H
OŚRODKÓW S ZK O LE N IA  KURSOWEGO

Lp. Stanowisko

D yre k to r (k ie row n ik) ośrodka 
G łów ny księgowy
K ie ro w n ik  adm inistracyjno-gospodarczy 
Starszy księgowy — sekretarz ośrodka 
Starszy referent, księgowy 
Referent
Starszy magazynier
K ie ro w n ik  sto łów ki, magazynier, kasjer 
M aszynistka

Wynagrodzenie 
miesięczne w, złotych 

od — do

1.150—  1.600
1.150—  1.600 
1.050— 1.400

950— 1.400 
880— 1.250 
780— 1.150 
780—1.050 
750— 950 
780— i880
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Z dniem wejścia w  życie uchw ały pracow nikom  tym  
nie przysługuje:

1) dodatek pobierany w  m yśl uchw ały n r 103 Rady 
M in is tró w  z dnia 16 marca 1963 r. w  sprawie podw yżki 
wynagrodzeń za pracę na jn iże j zarabiających pracow
n ików  przedsiębiorstw , in s ty tu c ji i urzędów oraz obni

żenia skali podatku od wynagrodzeń (M on ito r Polski 
N r 25, poz. 124),

2) dodatek określony w  uchwale n r  301 Rady M in i
strów  z dnia 14 września 1963 r. w  sprawie w prow a
dzenia przejściowego dodatku kw arta lnego dla pracu
jących.

Załącznik n r 3.

NO RM Y W YN AG R O D ZEN IA  PRAC O W N IKÓ W  N IEPEŁN O ZATR U D N IO N YC H  N A  KURSACH S ZK O LEN IA
ZAWODOWEGO

Lp. Wyszczególnienie
Jednostka

m ia ry

K u r s y

I  stopnia 
zł

I I  stopnia 
zł

I I I  stopnia 
zł

1 2 3 4 5 6

1 K ie ro w n ik  kursu tydzień 75 90 100
2 Sekretarz kursu miesiąc 300 300 300
3 1) W ykłady:

a) samodzielny pracow nik naukowy kurso-
godzina — 75 75

b) w ykładow ca posiadający wyższe wykształcenie (efektywna
o k ie runku  odpowiadającym tematyce w ykładów godzina
oraz co na jm n ie j 3 -le tn i staż pracy w  danej spe- w ykładu) 25 30—40 40—60
cjalności

c) w ykładow ca nie m ający k w a lif ik a c ji określonych » 25 25—35 35—45
pod l it .  b)

2) Ćwiczenia:
a) samodzielny p racow nik naukowy (efektywna

godzina
ćwiczeń) — 60 60

b) w ykładow ca posiadający kw a lifika c je  określone »» 20 25—35 35—45
w  p k t 1 l it .  b)

c) w ykładow ca nie m ający k w a lif ik a c ji określonych 20 20—30 30— 35
w  p k t 1 l it .  b)

4 K om isja  egzaminacyjna (wszyscy członkowie łącznie) jeden egza-
m inowany 9 15 18

U w a g a :  Przy ustalaniu wysokości wynagrodzenia w  ramach stawek rozpiętościowych (w idełkowych) należy 
się kierować wagą kursu oraz k w a lifika c ja m i w yk ładow cy lu b  prowadzącego ćwiczenia.

120

UCHW AŁA N r 253 RADY M IN ISTRÓ W

z dnia 19 sierpnia 1964 r.

zmieniająca uchwałę w sprawie zasad i trybu kontroli funduszu płac przedsiębiorstw uspołecznionych
wykonywanej przez banki.

(M onitor Polski z dnia 29 sierpnia 1964 r. N r 58, poz. 275)

§ 1. W § 14 ust. 6 uchw ały n r 106 Rady M i
n istrów  z dnia 27 marca 1962 r. w  sprawie zasad 
i trybu  kon tro li funduszu płac przedsiębiorstw 
uspołecznionych wykonywanej przez banki (Mo
n ito r Polski z 1962 r. N r 29, poz. 123 i  z 1963 r. 
N r 33, poz. 168) po wyrazach „w  przedsiębior

stwach przemysłu sezonowego”  dodaje się w y- 
razy  „ i  przedsiębiorstwach prowadzących obrót 
tow arow y” .

§ 2. Uchwała wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia z mocą od dnia 1 stycznia 1964 r.

Prezes Rady M in is trów : w  z. P. Jaroszewicz
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ZARZĄDZENIE N r 67 PREZESA RADY M IN ISTRÓ W

z dnia 5 sierpnia 1964 r.
w sprawie świadczeń zakładów pracy na rzecz punktów konsultacyjnych organizowanych przez

szkoły wyższe.
(M on ito r Polski z dnia 20 sierpnia 1964 r. N r 56, poz. 265)

W celu ujednolicenia zasad powoływania, f i 
nansowania i działalności punktów  konsultacyj
nych dla osób studiujących w  szkołach wyższych 
w  tryb ie  studiów dla pracujących —  zarządza się, 
co następuje:

§ 1. 1. P unk ty  konsultacyjne dla osób studiu
jących w  szkołach wyższych uruchamiane mogą 
być przy większych zakładach pracy, prezydiach 
rad narodowych oraz innych zainteresowanych 
sprawami szkolenia własnych pracowników ins ty 
tucjach (zwanych dalej „zakładam i pracy” ), a tak
że w  innych szkołach wyższych nie prowadzą
cych danego k ie runku  studiów.

2. W arunki uruchomienia przez szkołę wyższą 
punktów  konsultacyjnych oraz zasady ich orga
n izacji określą m in istrow ie, k tó rym  podlegają 
szkoły wyższe, w  porozumieniu z M in istrem  
Szkolnictwa Wyższego.

§ 2. 1. W ydatk i osobowe związane z prowa
dzeniem przez szkoły wyższe zajęć dydaktycz
nych w  punktach konsultacyjnych pokrywane są 
wyłącznie przez te szkoły z własnych kredytów.

2. M in is te r Finansów zapewni w  budżecie M i
nisterstwa Szkolnictwa Wyższego i M in isterstwa 
Oświaty na 1964 r. środki finansowe z rezerwy, 
budżetowej na płace, ubezpieczenia, nagrody 
i koszty podróży personelu dydaktycznego rea li
zującego zadania punktów  konsultacyjnych.

§ 3. 1. Zakłady pracy, p rzy k tórych  organizo
wane są przez szkoły wyższe punk ty  konsulta
cyjne, ponoszą ze środków własnych na rzecz 
tych punktów  świadczenia związane z:

1) zapewnieniem niezbędnego pomieszczenia 
i wyposażenia (stoły, pu lp ity , tablice, krzesła, 
ła w k i itp.),

2) utrzym aniem  porządku i czystości, oświetle
niem, ogrzewaniem itp.,

3) organizacją b ib lio tek i wraz z fachową ob
sługą,

4) wynagrodzęniem kierow nika adm in istracyj
nego punktu  konsultacyjnego.

2. Jeżeli w  punkcie konsultacyjnym  m ają być 
zgodnie z programem ustalonym przez szkołę 
wyższą prowadzone również zajęcia o charakterze 
eksperymentalnym, zakład pracy zapewnia odpo
wiednio wyposażone laboratoria, warsztaty, pra
cownie lub  inne niezbędne pomoce naukowe, 
określone przez szkołę wyższą.

3. Zakład pracy obowiązany jest w  razie po
trzeby zapewnić na zasadach odpłatności pracow
nikom  szkoły wyższej dojeżdżającym na zajęcia 
w  punkcie konsultacyjnym  odpowiednie pomiesz
czenia noclegowe (miejsce w  hotelu lub  pokój 
gościnny).

4. Zakład pracy obowiązany jest wyznaczyć 
spośród własnych pracowników kierow nika adm i
nistracyjnego punktu, k tó ry  odpowiedzialny bę
dzie za całość i przydatność inwentarza punktu  
konsultacyjnego oraz zapewnienie warunków  nie
zbędnych do prawidłowego przebiegu zajęć, obję
tych planem działalności punktu  konsultacyjnego.

5. Zakład pracy obowiązany jest w  razie braku 
odpowiednich połączeń kom unikacyjnych zapew
nić pracownikom szkoły wyższej dojazd do punk
tu  konsultacyjnego i pow rót do szkoły środkiem 
lokom ocji zakładu.

6. Szczegółowe określenie obowiązków i  za
kresu świadczeń zakładu pracy dotyczących punk
tu  konsultacyjnego powinno być określone zgod
nie z zasadami niniejszego zarządzenia w  umo
wie, zawartej przez szkołę wyższą z zainteresowa
nym  zakładem pracy.

7. Poza świadczeniami w ym ienionym i w  ust.
1— 5 zakłady pracy nie mogą ponosić żadnych 
innych dopłat.

§ 4. Zakłady pracy, których pracownicy ko
rzystają z zajęć w  punktach konsultacyjnych 
organizowanych przez inne zakłady pracy, po
k ryw a ją  na warunkach wzajemnego porozumie
nia część świadczeń związanych z utrzym aniem  
tego punktu.

§ 5. Studentom studiów  dla pracujących przy
sługuje zw ro t faktycznie poniesionych kosztów 
przejazdu do punktu  konsultacyjnego i z powro
tem najtańszym dostępnym środkiem lokom ocji 
publicznej.

§ 6. W odniesieniu do punktów  konsu ltacyj
nych uruchomionych przed dniem wejścia w  ży
cie niniejszego zarządzenia zakres dotychczaso
wych świadczeń zakładów pracy na rzecz punk
tów  konsultacyjnych może być u trzym any na j
później do dnia rozpoczęcia roku szkolnego 
1984/1965.

§ 7. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezes Rady M in istrów : w  z. P. Jaroszewicz
122

ZARZĄDZENIE N r 56 PREZESA RADY M IN ISTRÓ W
z dnia 29 lipca 1964 r.

w sprawie zmian w wykazie jednostek organizacyjnych uprawnionych do tworzenia funduszu na 
finansowanie wydatków za osiągnięcia ekonomiczne załóg w niektórych państwowych jednostkach

organizacyjnych.
(M on ito r Polski z dnia 24 sierpnia 1964 r. N r 57, poz. 270)

podstawie § 1 ust. 2 uchw ały n r 84 Rady organizacyjnych (M onitor Polski z 1960 r. N r 33 
M in is trów  z dnia 3 marca 1960 r. w  sprawie poz. 162 i  z 1961 r. N r 81, poz. 343) zarządza się,’ 
finansowania w ydatków  za osiągnięcia ekonomicz- co następuje;
ne załóg w  n iektórych państwowych jednostkach § 1. Wykaz jednostek organizacyjnych, stano-
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wiący załącznik do uchwały n r 84 Rady M in i
strów z dnia 3 marca 1960 r. w  sprawie finan
sowania w ydatków  za osiągnięcia ekonomiczne 
załóg w  niektórych państwowych jednostkach 
organizacyjnych (M onitor Polski z 1960 r. N r 33, 
poz. 162, z 1961 r. N r 14, poz. 74 i N r 81, poz. 343, 
z 1962 r. N r 13, poz. 51, N r 48, poz. 230 i N r 73, 
poz. 337, z 1963 r. N r 3, poz. 7, N r 10, poz. 52 
i N r 93, poz. 434 oraz z 1964 r. N r 36, poz. 168) 
uzupełnia sig, jak następuje:

1) w  grupie I I  wykazu dodaje się lp. 13 w 
brzm ieniu:

„13. Zakłady Przemysłowe R - l — 50% osiąg
niętej poprawy w yn iku  w  porównaniu do w yn iku  
planowanego. Suma dodatkowych środków na 
fundusz za osiągnięcia ekonomiczne z ty tu łu  po
praw y w yn iku  nie może przekroczyć rocznie kw o

ty  odpowiadającej 3% planowanego osobowego 
funduszu płac.” ;

2) w  grupie I I I  wykazu dodaje się lp. 16 w 
brzm ieniu:

„16. Przedsiębiorstwo Eksploatacji Rurociągu 
Naftowego „P rzy jaźń ”  — 25% poprawy w yn iku  
osiągniętej w  porównaniu do w yn iku  planowane
go, pod warunkiem  wygospodarowania planowa
nego w yn iku  z działalności operacyjnej. Suma 
dodatkowych środków na fundusz za osiągnię
cia ekonomiczne nie może przekroczyć rocznie 
kw o ty  odpowiadającej 2% planowanego osobo
wego funduszu płac” .

§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1964 r.

Prezes Rady M in is trów : w  z. . P. Jaroszewicz

123
ZARZĄDZENIE M IN ISTR A  ZDROW IA I  O PIEK I SPOŁECZNEJ

z dnia 5 sierpnia 1964 r.

w sprawie szczegółowych zasad kontroli społecznej nad realizacją zadań zakładów przemysłowej
służby zdrowia.

(M onitor Polski z dnia 18 sierpnia 1964 r. N r 55, poz. 263)
Na podstawie § 6 p k t 1 uchw ały n r 353 Rady 

M in is trów  z dnia 19 listopada 1962 r. w  sprawie 
udziału zakładów przemysłowych w  organizo
waniu opieki nad zdrowiem pracowników (M oni
to r Polski N r 82, poz. 384) zarządza się, co na
stępuje:

§ 1. Do sprawowania społecznej ko n tro li nad 
realizacją zadań zakładów przemysłowej służby 
zdrowia są uprawnione rady zdrowia, które mogą 
być tworzone przy przychodniach przyzakłado
wych, międzyzakładowych oraz obwodowych 
przychodniach przemysłowych (górniczych, por
towych).

§ 2. Radę zdrowia powołuje wojewódzka ko
m isja związków zawodowych właściwa ze wzglę
du na położenie danej przychodni, działając na 
wniosek zainteresowanych rad zakładowych oraz 
w  porozumieniu z w łaściwym  do spraw zdrowia 
organem prezydium rady narodowej sprawują
cym nadzór nad przychodnią, p rzy k tó re j powo
łu je  się radę zdrowia.

§ 3. 1. Kontro la  społeczna, o k tó re j mowa w  § 1, 
ma na celu usprawnienie działalności danego za
kładu przemysłowej służby zdrowia oraz w y 
korzystania wszystkich czynników mających 
w p ływ  na podniesienie stanu zdrowotnego załogi 
oraz warunków  higieniczno-sanitarnych w  za
kładzie (zakładach) pracy.

2. W szczególności kontro la społeczna obej
muje:

l j  ocenę stanu organizacyjnego i działalności 
danej przychodni z wyłączeniem oceny w  zakre
sie fachowo-lekarskim;

2) analizę wniosków przychodni w  sprawie 
podniesienia zdrowotności i w arunków  sanitar- 
no-higienicznych, jak  również przebiegu rea li
zacji tych wniosków;

3) opracowywanie wniosków w  sprawie wypo
sażenia przychodni z funduszów społecznych lub

przeznaczonych na ten cel przez zakład (zakłady) 
pracy;

4) ocenę sposobu wykonywania obowiązków 
zakładu (zakładów) pracy wobec przychodni;

5) przedstawianie w łaściwym  instytucjom  i  or
ganizacjom społecznym wniosków dotyczących 
spraw określonych w  p k t 1— 4.

3. Ocena stanu organizacyjnego i działalności 
przychodni obejmuje:

1) zapoznanie się z okresowymi sprawozdania
m i z działalności przychodni:

2) opiniowanie pro jektów  planu gospodarczego, 
budżetu i planu pracy przychodni;

3) okresową analizę skarg na działalność p rzy
chodni lub poszczególnych je j pracowników, z w y 
łączeniem skarg dotyczących problemów facho- 
wo-lekarskich.

§ 4. 1. W  skład rady zdrowia przy przychodni 
przyzakładowej lub międzyzakładowej wchodzą:

1) przedstawiciele rad zakładowych i samorzą
du robotniczego;

2) k ie row nicy zakładów pracy lub upoważnie
n i ich przedstawiciele;

3) k ie row nicy komórek bezpieczeństwa i h i
gieny pracy;

4) k ie row nik danej przychodni oraz inn i przed
stawiciele personelu medycznego te j przychodni.

2. W skład rady zdrowia określonej w  ust. 1 
mogą wchodzić ponadto przedstawiciele organi
zacji politycznych i społecznych, delegowani przez 
odpowiednie kom ite ty lub zarządy.

3. W posiedzeniach rady, na zaproszenie je j 
przewodniczącego, powinien brać udział k ie row 
n ik  właściwego do spraw zdrowia organu prezy
dium  rady narodowej, sprawującego nadzór nad 
daną przychodnią, lub z upoważnienia tego k ie
row nika jego przedstawiciel.

§ 5. 1. W skład rady zdrowia przy obwodowej
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przychodni przemysłowej (górniczej, portowej) 
wchodzą:

1) przedstawiciele rad zakładowych i samorzą
du robotniczego z uwzględnieniem w  miarę moż
liw ości największych zakładów pracy różnych 
branż;

2) k ie row nicy największych zakładów pracy lub 
ich przedstawiciele;

3) przedstawiciele rad zdrowia p rzy przychod
niach przyzakładowych i międzyzakładowych;

4) k ie row n icy przychodni przyzakładowych 
i międzyzakładowych oraz inn i przedstawiciele 
personelu medycznego tych przychodni;

5) k ie row n ik  obwodowej przychodni przemy
słowej (górniczej, portowej);

6) przedstawiciel właściwego do spraw zdrowia 
organu prezydium rady narodowej sprawującego 
nadzór nad daną przychodnią obwodową.

2. W razie gdy nadzór nad daną przychodnią 
obwodową sprawuje w łaściwy do spraw zdrowia 
organ prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
(rady narodowej miasta wyłączonego z woje
wództwa), w  skład rady zdrowia wchodzą także 
przedstawiciele w łaściwych do spraw zdrowia 
organów prezydiów powiatowych rad narodowych 
(m iejskich w  miastach stanowiących pow iaty 
m iejskie), na których terenie działa dana przy
chodnia obwodowa.

3. Jeżeli przychodnia obwodowa zapewnia opie
kę zdrowotną pracownikom zakładów pracy tej 
samej branży, w  skład rady zdrowia powinien 
wchodzić również przedstawiciel zarządu okrę
gowego właściwego związku zawodowego.

4. Członkowie rady zdrowia reprezentujący za
k łady pracy pow inn i stanowić więcej niż połowę 
ogólnej liczby członków.

§ 6. 1. Rada zdrowia wyłan ia  ze swego grona 
przewodniczącego, dwóch jego zastępców oraz 
sekretarza.

2. F unkc ji określonych w  ust. 1 nie mogą peł
nić przedstawiciele zakładów przemysłowej 
służby zdrowia, jak  również przedstawiciele w ła 

ściwego do spraw zdrowia organu prezydium ra
dy narodowej, sprawującego nadzór nad daną 
przychodnią.

§ 7. 1. Kadencja członków rady zdrowia trw a  
3 lata.

2. W czasie trw an ia  kadencji rada zdrowia 
może w  drodze uchwały w  uzasadnionych w y 
padkach odwoływać i powoływać nowych człon
ków.

3. Uchwały określone w  ust. 2 wymagają za
tw ierdzenia przez właściwą wojewódzką komisję 
związków zawodowych.

§ 8. 1. Posiedzenia rady zdrowia pow inny się 
odbywać co na jm nie j raz na kw arta ł.

2. Posiedzenia rady zdrowia pow inny być pro
tokołowane, a odpisy protokołów  kierowane do 
k ie row ników  zakładów pracy, w łaściwych instan
c ji związkowych oraz do właściwego do spraw 
zdrowia organu prezydium  rady narodowej spra
wującego nadzór nad daną przychodnią.

§ 9.. Rada zdrowia może powoływać ze swego 
grona zespoły do opracowania określonych za
gadnień i w  miarę potrzeby zapraszać do udziału 
w  pracach zespołów osoby nie będące członkami 
rady.

§ 10. Obsługę sekretarską zapewniają:
1) radom zdrowia przy przychodniach przyza

kładowych i m iędzyzakładowych —  zakłady pra
cy;

2) radom zdrowia przy obwodowych przychod
niach przemysłowych (górniczych, portowych) — 
właściwe przychodnie.

§ 11. Szczegółowe zasady i tryb  powoływania 
oraz regulam iny działalności rad zdrowia ustalają 
wojewódzkie komisje związków zawodowych 
w porozumieniu z organami do spraw zdrowia 
prezydiów wojewódzkich rad narodowych (rad 
narodowych m iast wyłączonych w  województw).

§ 12. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia. •

M in ister Zdrowia i Opieki Społecznej: 
w  z. B. Bednarski
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ZARZĄDZENIE M IN ISTR A  SZKOLNICTW A WYŻSZEGO

z dnia 6 sierpnia 1964 r.

w sprawie zasad organizacji punktów konsultacyjnych dla osób odbywających studia wyższe w trybie 

studiów dla pracujących w szkołach wyższych podległych resortowi szkolnictwa wyższego.

(M onitor Polski z dnia 20 sierpnia 1964 r. N r 56, poz. 267)

2. Działalność punktów  konsultacyjnych, u tw o
rzonych przed dniem wejścia w  życie niniejszego 
zarządzenia, rektorzy szkół wyższych dostosują 
do zasad, określonych w  załączniku, w  term in ie  
do dnia rozpoczęcia roku szkolnego 1964/1965.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

M in ister Szkolnictwa Wyższego: 
w z. E. Krassowska

Na podstawie art. 16 w  związku z art. 13 usta
w y z dnia 5 listopada 1958 r. o szkołach wyższych 
(Dz. U. N r 68, poz. 336) zarządza się, co nastę
puje:

§ 1. 1. Rektorzy szkół wyższych mogą tworzyć 
przy poszczególnych zakładach pracy punk ty  kon
sultacyjne dla osób odbywających studia w yż
sze w tryb ie  studiów dla pracujących na zasa
dach określonych w  załączniku do niniejszego
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Załącznik do zarządzenia M in is tra  
Szkoln ictw a Wyższego z dnia 6 sier
pn ia  1964 r. (poz. 267).

ZAS A D Y  O R G A N IZA C JI PUNKTÓ W  KO N SU LTAC YJN YC H  D L A  OSOB O D BYW AJĄCYC H  STU D IA
W YŻSZE W TR Y B IE  STUDIÓW  D L A  PRACUJĄCYCH

I. Pojęcie punktu konsultacyjnego i jego charakter.
1. P unkt konsu ltacy jny stanow i zorganizowany wspól

nie przez szkołę wyższą i zakład pracy ośrodek um ożli
w ia jący organizowanie pomocy w  studiach słuchaczom 
studiów  dla pracujących w  m iejscu lub  w  pobliżu m ie j
sca zamieszkania studentów.

2. W punktach konsultacyjnych udzielana jest pomoc 
studentom w  ich pracy w łasnej -— w  fo rm ie  konsu ltac ji 
zbiorowych i indyw idua lnych, repe ty to riów  itp . Jeżeli 
w a ru n k i na to pozwalają, m ożliwe jest także prowadze
nie w  zakresie ustalonym przez M in is te rstw o Szkol
n ic tw a Wyższego innych zajęć programowych, p rzew i
dzianych w  planach studiów  dla pracujących.

I I .  Warunki i tryb uruchamiania punktów 
konsultacyjnych.

1. P unkty  konsultacyjne mogą być urucham iane przy 
większych zakładach pracy, prezydiach rad narodowych 
oraz innych zainteresowanych sprawam i szkolenia w ła - 
snych pracow ników  instytuc jach (zwanych dalej „za
kładam i p racy” ), a także w  innych szkołach wyższych 
nie prowadzących danego k ie runku  studiów.

2. U ruchom ienie punktu  konsultacyjnego może na
stąpić, jeże li:

a) is tn ie ją  m ożliwości re k ru ta c ji, w  ciągu k i lk u  lat, 
na wyższe studia dla pracujących odpowiedniej liczby 
osób pracujących w  danym ośrodku terenowym ,

b) liczba studentów danego k ie runku  i roku  studiów, 
korzystających z zajęć w  punkcie konsultacyjnym , w y 
niesie nie m nie j niż 25,

c) dla zajęć typu  audytoryjnego zapewnione jest od
pow iednie pomieszczenie, wyposażone w  niezbędne do 
prowadzenia zajęć urządzenia (stoły, p u lp ity , tab lice itp.),

d) dla zajęć o charakterze eksperym entalnym  zapew
nione są odpowiednio wyposażone laboratoria , .warszta
ty  lub  pracownie oraz jeżeli

e) zorganizowana jest b ib lio teka  wyposażona w  po
moce naukowe odpowiednie dla danego k ie ru n ku  stu
diów.

3. P unkt konsu ltacyjny urucham ia za zgodą m in is tra  
re k to r w łaściw ej szkoły wyższej na wniosek zain tere
sowanego zakładu pracy, uzgodniony z jego organem 
nadrzędnym i prezydium  w łaściwej w ojew ódzkie j rady 
narodowej. Rektor szkoły wyższej, przedstawiając m in i
s trow i wniosek o wyrażenie zgody na uruchom ienie 
punktu  konsultacyjnego, załącza:

a) in fo rm ację  dotyczącą:
— ogólnych w arunków  i  perspektyw  działania punktu ,
— przew idyw anej liczby studentów, k tó rzy  korzystać 

będą z zajęć w  punkcie,
— przebiegu wstępnych konsu ltac ji z jednostką te 

renową,
— loka lu  i wyposażenia punktu  itp .,
b) p re lim ina rz  budżetowy w yda tków  szkoły związa

nych z działalnością punktu  konsultacyjnego,
c) ustalony przez radę w ydz ia łu  i  zatw ierdzony przez 

rek to ra  szczegółowy plan zajęć,
d) plan obsady kadrow ej poszczególnych zajęć w  p u n k 

cie konsultacyjnym .

4. Zajęcia w  punkcie konsu ltacyjnym  prowadzone są 
w  zasadzie dla studentów I  i  I I  roku  studiów. O kon
tynuow aniu  zajęć na I I  roku  studiów  przy mniejszej 
liczbie Studentów od ustalonej w  ust. 2 p k t 2 l it .  b), 
ja k  również o kontynuow aniu  zajęć d la studentów w yż
szych la t studiów  decyduje re k to r za zgodą m in is tra .

5. Zajęcia w  punkcie konsu ltacyjnym  prowadzone są 
wyłącznie w  w ym iarze ustalonym szczegółowym planem 
zajęć w  punkcie konsultacyjnym  i  rozkładem  tych  
zajęć.

6. Coroczne egzaminy, sem inaria magisterskie i  kon
sultacje przeddyplomowe prowadzone są wyłącznie na 
terenie szkoły wyższej.

7. Z zajęć prowadzonych przez szkołę w  punkcie kon
su ltacyjnym , zorganizowanym w  określonym  zakładzie 
pracy, korzystać mogą za zgodą k ie row n ika  naukowo- 
-dydaktycznego, o k tó rym  mowa w  części I I I  ust. 3, 
również studenci danego k ie runku  studiów  te j szkoły, 
nie będący pracow nikam i zakładu pracy, na którego te 
renie uruchom iony został p unk t konsultacyjny.

8. Uruchom ienie punktu  konsultacyjnego poprzedza 
zawarcie pomiędzy szkołą wyższą a zainteresowanym 
zakładem pracy umowy, szczegółowo określającej obo
w iązk i i  świadczenia obu stron, związane z prowadze
niem zajęć w  punkcie, zgodnie z zasadami określonym i 
w  zarządzeniu n r 67 Prezesa Rady M in is tró w  z dnia 
5 s ierpnia 1964 r. w  sprawie świadczeń zakładów pracy 
na rzecz punktów  konsultacyjnych organizowanych 
przez szkoły wyższe (M on ito r Polski N r 56, poz. 265).

I I I .  Zasady działania szkoły wyższej w punkcie 
konsultacyjnym.

1. Za działalność szkoły wyższej w  punkcie konsu lta 
cy jnym  odpowiedzialny jest dziekan (prodziekan) w y 
działu.

2. Do obowiązków dziekana (prodziekana) w ydzia łu  
w  szczególności należy:

a) opracowanie na okres roku  szkolnego rozkładu za
jęć w  punkcie konsultacyjnym  i kon tro la  jego re a li
zacji,

b) czuwanie nad organizacją i  przebiegiem pracy d y 
daktycznej w  punkcie konsultacyjnym ,

c) sprawowanie nadzoru nad zapewnieniem przez za
kład pracy w arunków  niezbędnych do rea lizac ji tych 
zajęć.

3. Na wniosek dziekana, zaopiniowany przez radę w y 
działu, re k to r może wyznaczyć k ie row n ika  naukowo- 
-dydaktycznego punktu  konsultacyjnego spośród samo
dzielnych pracow ników  nauki, starszych w ykładow ców  
i w ykładow ców  oraz ad iunktów . K ie ro w n ik  naukowo- 
d y d a k ty c z n y  w ykonu je  czynności powierzone przez dzie
kana i  jest odpowiedzialny przed dziekanem w  tym  za
kresie.

4. Zajęcia w  punkcie konsultacyjnym  prowadzą p ra 
cownicy nauki i  w ykładow cy szkoły wyższej.

5. R ektor szkoły wyższej na wniosek dziekana, uchwa
lony przez radę w ydzia łu , może zlecić prowadzenie za
jęć w  punkcie konsu ltacyjnym  odpowiednio w y k w a lif i
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kowanym specjalistom spoza szkoły wyższej — pracow 
n ikom  naukowym  i dydaktycznym  innych szkół w yż
szych, pracow nikom  naukowym  in s ty tu tó w  naukowo- 
-badawczych bądź innym  osobom.

6. Szkoła wyższa obowiązana jest do zorganizowania 
pomocy naukowo-dydaktycznej osobom, o k tó rych  mowa 
w  poprzednim ustępie.

7. Szkoła wyższa współdziała z zakładem pracy w  za
pew nieniu studentom, korzystającym  z zajęć w  punkcie 
konsultacyjnym , niezbędnych pomocy naukowych, np. 
w  zorganizowaniu b ib lio te k i fachowej. Podręczniki, 
sk ryp ty  oraz inne pomoce naukowe na użytek w łasny 
Otrzymują studenci odpłatnie.

8. R ektor na wniosek dziekana może wyznaczyć p ra 
cownika szkoły lub  w  porozum ieniu z zakładem pracy 
pracow nika tego zakładu do w ykonyw ania  czynności 
adm in istracyjnych, związanych z prowadzeniem przez

szkołę zajęć w  punkcie konsultacyjnym . Jeżeli p racow ni
kiem  wyznaczonym do w ykonyw ania tych czynności jest 
p racow nik zakładu, to w  zakresie swych obowiązków 
służbowych jest on odpowiedzialny przed dziekanem.

9. N ie rzadziej niż raz do roku rada w ydzia łu  doko
nu je  oceny działalności punk tu  konsultacyjnego i  w nios
k i swe przedstawia rek to row i szkoły.

IV . Zasady finansowania działalności szkoły wyższej 
w punkcie konsultacyjnym.

Ze środków finansowych szkoły wyższej pokrywane są:
a) wynagrodzenia za prowadzenie ustalonych planem 

i rozkładem  zajęć dydaktycznych w  punkcie konsu lta 
cyjnym ,

b) wynagrodzenia za pełnienie fu n k c ji k ie row n ika  
naukowo-dydaktycznego punktu  konsultacyjnego,

c) koszty podróży i d ie ty p racow ników  szkoły oraz 
koszty ich noclegu.
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ZARZĄDZENIE M IN ISTR A  SZKOLNICTW A WYŻSZEGO
z dnia 6 sierpnia 1964 r.

w sprawie zasad wynagradzania pracowników naukowych i dydaktycznych szkół wyższych za zajęcia 
prowadzone w punktach konsultacyjnych dla studentów studiów dla pracujących.

(M onitor Polski z dnia 20 sierpnia 1964 r. N r  56, poz. 268)

Na podstawie § 15 ust. 7 rozporządzenia Rady 
M in is trów  z dnia 13 września 1961 r. w  sprawie 
uposażenia pracowników szkół wyższych, Pol
skiej Akadem ii Nauk i je j placówek naukowych 
(Dz. U. N r 43, poz. 225) zarządza się, co na
stępuje:

§ 1. Za prowadzenie wykładów, ćwiczeń, kon
su ltac ji i zajęć lekcyjnych w  punktach konsulta
cyjnych (poza miejscowością będącą siedzibą 
szkoły wyższej) dla studentów studiów dla pra
cujących oraz za sprawowanie kierow nictw a 
naukowo-dydaktycznego tych punktów  pracow
nikom  nauki i pracownikom dydaktycznym szkół 
wyższych przysługuje osobne wynagrodzenie w 
wysokości i na zasadach określonych niżej 
w  §§ 2 i 3.

§ 2. 1. Za prowadzenie w  punktach konsulta
cyjnych wykładów, ćwiczeń i zajęć lekcyjnych 
pracownicy naukowi i dydaktyczni szkół w yż
szych o trzym ują wynagrodzenie według stawek 
określonych w  § 15 ust. 2, 3 i 5 rozporządzenia 
Rady M in is trów  z dnia 13 września 1961 r. (Dz. 
U. N r 43, poz. 225), podwyższonych o 50%.

2. Wymienionego w  ust. 1 podwyższenia sta
wek nie stosuje się, w  razie gdy pracownik pro
wadzi zajęcia w  punkcie konsultacyjnym  w  m ie j
scowości, w  k tó re j zamieszkuje.

3. Za godziny konsu ltac ji ustalonych progra
mem zajęć punktu  konsultacyjnego przysługuje 
wynagrodzenie w  wysokości obowiązującej dla 
ćwiczeń prowadzonych w  terenowych punktach 
konsultacyjnych.

4. W ykłady, ćwiczenia, konsultacje i zajęcia 
lekcyjne, prowadzone w  dni ustawowo wolne od 
pracy (niedziele i święta), wynagradza się pod
w ójn ie w  stosunku do stawek określonych w  ust. 
1— 3.

5. Wynagrodzenie za kierow nictw o naUkowo- 
-dydaktyczne terenowego punktu  konsultacyjne
go ustala się w  kwocie 700 zł miesięcznie.

§ 3. Za czas zużyty na podróż do punktu kon
sultacyjnego przyznaje się dodatek w yrów naw 
czy do wynagrodzenia określonego w  § 2 ust. 
1— 4 w  wysokości zależnej od długości trasy pod
róży, a mianowicie:

1) 10% wypłacanego wynagrodzenia za zaję
cia dydaktyczne w  danym punkcie, gdy trasa 
podróży (w jednym  kierunku) wynosi ponad 
100 km, lecz nie przekracza 150 km,

2) 20% tego wynagrodzenia, gdy trasa pod
róży przekracza 150 km.

§ 4. Osoby nie będące pracownikam i szkoły, 
k tó rym  zlecono prowadzenie zajęć w  punktach 
konsultacyjnych, o trzym ują wynagrodzenie wed
ług zasad określonych w  §§ 2 i 3.

§ 5. W zakresie unormowanym niniejszym  za
rządzeniem tracą moc wszelkie przepisy dotych
czasowe.

§ 6. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 
rozpoczęcia roku szkolnego 1964/1965.

M in ister Szkolnictwa Wyższego: 
w  z. E. Krassowska
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ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO KO M ITETU  PRACY I  PŁAC

z dnia 24 lipca 1964 r.

w sprawie określenia zadań, zasad i trybu działania pełnomocników Przewodniczącego Komitetu 
Pracy i Płac do spraw zatrudniania absolwentów szkół wyższych.

(M onitor Polski z dnia 24 sierpnia 1964 r. N r 57, poz. 272)

Na podstawie § 61 ust. 2 i 3 rozporządzenia 
Rady M in is trów  z dnia 13 czerwca 1964 r. w  spra
w ie zatrudniania absolwentów szkół wyższych 
oraz orzekania o obowiązku zw rotu kosztów w y 
kształcenia (Dz. U. N r 22, poz. 146), zwanego 
dalej „rozporządzeniem” , zarządza się, co na
stępuje:

§ 1. Szkoły wyższe (wydziały) objęte zakre
sem działania poszczególnych pełnomocników 
Przewodniczącego K om ite tu  Pracy i Płac do 
spraw zatrudniania absolwentów szkół wyższych, 
zwanych dalej „pełnom ocnikam i” , określa Prze
wodniczący K om ite tu  Pracy i Płac przy powo
ływ an iu  pełnomocników.

§ 2. 1. Pełnomocnicy dla:
1) akademii medycznych,
2) wyższych szkół pedagogicznych,
3) wyższych szkół rolniczych

w ykonują  funkcje  pełnomocnika w  ramach obo
w iązków wynikających z zajmowanych przez 
nich stanowisk w  odpowiednich wydziałach pre
zydiów rad narodowych, szkołach wyższych (aka
demiach) lub  m inisterstwach.

2. Pełnomocnicy, o których mowa w  ust. 1, 
rea lizu ją  p lany umów przedwstępnych oraz skie
rowań do pracy absolwentów na podstawie w y 
tycznych właściwego m in istra, z tym  że w  za
kresie zasad ogólnych działają na podstawie w y
tycznych Przewodniczącego K om ite tu  Pracy 
i Płac.

§ 3. 1. Pełnomocnicy dla szkół wyższych nie 
wym ienionych w  § 2 mają swoje siedziby przy 
organie zatrudnienia prezydium wojewódzkiej 
rady narodowej (rady narodowej miasta w y łą 
czonego z województwa), na k tó re j terenie znaj
duje się szkoła wyższa objęta zakresem działania 
pełnomocnika.

2. Pełnomocnicy, zatrudnieni na podstawie 
umów o pracę, są pracownikam i Kom itetu  Pra
cy i Płac i podlegają służbowo kie row n ikow i 
organu zatrudnienia, p rzy k tó rym  mają siedzibę.

3. Jeżeli szkoła wyższa położona jest poza te
renem miasta wojewódzkiego (miasta wyłączo
nego z województwa), siedziba pełnomocnika, 
o k tó rym  mowa w  ust. 1, mieści się p rzy orga
nie zatrudnienia prezydium m ie jsk ie j rady na
rodowej, na k tó re j terenie położona jest szkoła, 
z tym  że pełnomocnik podlega k ie row n ikow i orga
nu zatrudnienia prezydium właściwej wojewódz
k ie j rady narodowej.

4. Stosunek pracy pełnomocników powołanych 
na podstawie umowy o pracę norm ują przepisy 
obowiązujące w  adm inistracji państwowej.

§ 4. 1. Bezpośredni i stały nadzór nad dzia łal
nością pełnomocników wymienionych w  § 3 spra
w u ją  k ie row nicy organów zatrudnienia, przy

których pełnomocnicy ci mają swoje siedziby. 
Przepis § 3 ust. 3 stosuje się odpowiednio.

2. W  okresie zmniejszonego nasilenia prac 
związanych z zatrudnieniem absolwentów pełno
mocnicy, o których mowa w  § 3, w ykonują prace 
zlecone przez kierow nika organu zatrudnienia, 
w  szczególności dotyczące zatrudnienia kadr 
z wyższym wykształceniem, oraz przeprowadzają 
kontro le zakładów pracy w  zakresie zatrudnia
nia absolwentów szkół wyższych.

§ 5. Pełnomocnicy w ykonują swe zadania na 
podstawie:

1) wykazu zakładów pracy (grup zakładów pra
cy) uprawnianych do zawierania umów przed
wstępnych;

2) planów skierowań do pracy absolwentów, 
otrzymanych od m in istrów , przewodniczących 
prezydiów wojewódzkich rad narodowych i za
rządów organizacji społecznych, zatwierdzonych 
w  tryb ie  określonym w  § 9 ust. 2 rozporządzenia;

3) imiennego wykazu studentów przedostatnie
go i  ostatniego roku studiów, otrzymanego ze 
szkoły wyższej, a zawierającego dane dotyczące 
pobierania przez nich stypendiów fundowanych 
lub  zwyczajnych;

4) aktualnego re jestru  zawartych umów przed
wstępnych.

§ 6. W zakresie zawierania umów przedwstęp
nych do zadań pełnomocników należy:

1) w eryfikow anie nadesłanych propozycji za
warcia umów przedwstępnych ż punktu  widze
nia ich zgodności z zatw ierdzonym wykazem za
kładów pracy (grup zakładów pracy) (§ 5 pk t 1) 
i powiadamianie zainteresowanych zakładów pra
cy o decyzji;

2) podawanie do wiadomości studentów, przy 
współudziale szkoły wyższej, w  szczególności 
w  drodze ogłoszenia na tab licy ogłoszeń w  szkole 
wyższej —  zweryfikowanego wykazu zakładów 
pracy uprawnionych do zawierania umów przed
wstępnych wraz z inform acją dotyczącą tryb u  za
w ierania tych umów;

3) wydawanie decyzji dotyczących re jestrac ji 
umów przedwstępnych i powiadamianie o de
cyz ji zainteresowanych zakładów pracy i stu
dentów;

4) prowadzenie re jestru  zawartych umów 
przedwstępnych zawierającego im ię i nazwisko 
studenta, wydział, na k tó rym  studiuje, i  rok 
studiów, nazwę i adres zakładu pracy, nazwę 
resortu, którem u ten zakład podlega, datę pod
pisania umowy, datę re jestrac ji oraz wpisywanie 
do re jestru  wszelkich późniejszych zmian doty
czących zawartych umów przedwstępnych oraz 
ustalonych dat podjęcia pracy.

§ 7. W zakresie kierowania do pracy absol
wentów do zadań pełnomocników należy:
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2) absolwentom, k tó rzy  po ukończeniu studiów1) w eryfikow anie nadesłanych propozycji skie
rowań do pracy z punktu  widzenia ich zgodności 
z zatwierdzonym planem (§ 5 p k t 2);

2) podawanie do wiadomości studentów (absol
wentów), p rzy współudziale szkoły wyższej, 
w  szczególności w  drodze ogłoszenia na tab licy 
ogłoszeń w  szkole wyższej zweryfikowanych pro
pozycji skierowań do pracy wraz z inform acją 
dotyczącą tryb u  wydawania skierowań do pracy;

3) sporządzanie pro jektów  rozdziału skierowań 
do pracy, które pełnomocnicy pow inn i opraco
wywać na podstawie danych określonych w  § 5 
p k t 2— 4 oraz po przeprowadzeniu rozmów z za
interesowanym i studentami (absolwentami) w  ce
lu  uwzględnienia w  m iarę możliwości ich ży
czeń co do rodzaju i miejsca pracy (zakładu 
pracy);

4) przedstawianie kom is ji uczelnianej w  celu 
uzyskania je j op in ii p ro jektów  rozdziału skiero
wań do pracy, o których mowa w  pk t 3;

5) wydawanie skierowań do pracy absolwen
tom objętym  działaniem ustawy o zatrudnianiu 
absolwentów szkół wyższych, k tó rzy  w  okresie 
studiów nie zawarli umów o stypendia fundo
wane lub  umów przedwstępnych.

§ 8. 1. Pełnomocnicy w  porozumieniu z kom isją 
uczelnianą mogą zwolnić od wykonywania obo
w iązku przewidzianego w  ustawie poszczególnych 
absolwentów, jeżeli jest to uzasadnione w y ją tko 
wo ważnym i okolicznościami i zgodne z obowią
zującym i przepisami.

2. Absolwentom, zwolnionym  od wykonywania 
obowiązku przewidzianego w  ustawie, pełnomoc
n icy wydają odpowiednie zaświadczenia.

§ 9. Pełnomocnicy wydają zaświadczenia o 
zwolnieniu od wykonywania obowiązku przew i
dzianego w  ustawie absolwentom zwolnionym  
na podstawie § 49 rozporządzenia w  następują
cych term inach:

1) absolwentom zwolnionym  na podstawie 
§ 49 ust. 1 p k t 1 rozporządzenia — po zakończe
n iu  studiów;

zostali powołani do zawodowej lub okresowej 
służby wojskowej —  po odbyciu te j służby;

3) absolwentom określonym w  § 49 ust. 1 pk t 3 
i 4 rozporządzenia —  po przedstawieniu przez 
nich zaświadczeń szkoły wyższej stwierdzających 
bądź wykonanie zobowiązań wynikających z umo
w y stypendialnej lub przedwstępnej, bądź też 
zwolnienie z wykonania tych zobowiązań z in 
nych przyczyn niż wymienione w  § 49 ust. 2 
rozporządzenia.

§ 10. 1. Pełnomocnicy są obowiązani prowadzić 
szczegółowy re jes tr zwolnień od wykonywania 
obowiązku przewidzianego w  ustawie z dokład
nym  podaniem przyczyn zwolnienia, z tym  że 
oddzielnie re jestru je  się zwolnienia udzielone na 
podstawie § 49 ust. 1 rozporządzenia, oddzielnie 
zaś udzielone na podstawie § 49 ust. 3 rozporzą
dzenia.

2. Kontro lę  rejestrów, o których mowa w  ust. 1, 
przeprowadza K om ite t Pracy i Płac.

§ 11. W zakresie obowiązku zw rotu kosztów 
wykształcenia do zadań pełnomocników należy 
występowanie do organów zatrudnienia z wnios
kiem  o wszczęcie postępowania w  stosunku do 
absolwentów, k tó rzy  pomimo wezwania pełno
mocnika nie zgłoszą się po odbiór skierowania 
do pracy lub  w  celu ustalenia daty stawienia się 
do zakładu pracy.

§ 12. Pełnomocnicy są obowiązani ustalić i po
dać do wiadomości studentów przez ogłoszenie 
w  szkole wyższej — na tab licy ogłoszeń —  m ie j
sce (adres, n r pokoju) oraz dni i godziny, w  k tó 
rych będą oni przyjm ować studentów i absol
wentów w  celu udzielania im  in fo rm ac ji oraz za
ła tw ian ia  bieżących spraw związanych z re je 
stracją umów przedwstępnych, wydawaniem 
skierowań do pracy i ustalaniem term inów  pod
jęcia pracy, a także w  celu rozpatrzenia ich skarg 
i wniosków.

§ 13. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.
Przewodniczący K om ite tu  Pracy i Płac: A. Burski
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